
Rozpoczęła się jesienna tura spotkań prezydenta miasta z mieszkańcami poszczególnych dzielnic. Na „pierwszy 
ogień” poszły Bielszowice. Prezydent Michał Pierończyk z licznie przybyłymi mieszkańcami tej dzielnicy 

spotkał się w nowym budynku Szkoły Podstawowej nr 17 im. prof. J. Karskiego. Kolejną dzielnicą na trasie 
prezydenckich spotkań była Bykowina. Tutaj spotkanie odbyło się w Szkole Podstawowej nr 2 im. J. Wyplera.
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Rozpoczęły się 
dzielnicowe spotkania

Wyniki głosowania 
na budżet obywatelski 2025

W ramach budżetu obywatelskiego 
na 2025 rok w Rudzie Śląskiej zostaną 

zrealizowane dwa zadania duże 
– utworzenie Strefy Aktywnego Wy-
poczynku i Integracji w dzielnicy Wirek 
oraz rewitalizacja terenu dawnego po-
dobozu Althammer w Halembie. Wy-
brano również 10 zadań małych. 
W głosowaniu wzięła udział rekordo-
wa liczba osób.

Więcej na str. 5

Na inaugurację RJK 
poznaliśmy „Kamratów”

Tegoroczna Rudzka Jesień Kultural-
na została ofi cjalnie zainaugurowana 
w Śląskim Teatrze Impresaryjnym im. 
Henryka Bisty w Nowym Bytomiu. 
W sobotę (5.10) na jego deskach za-
prezentowana została prapremiera 
spektaklu pt. „Horror na wywczasach”. 

Ponadto odbyło się wręczenie ,,Kam-
ratów Rudzkich”, czyli nagród prezy-
denta Rudy Śląskiej dla osób, które 
w szczególny sposób przyczyniły się 
do promocji i rozwoju kultury w na-
szym mieście.

Więcej na str. 7
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SPOTKANIA

Z MIESZKAŃCAMI

2 | www.wiadomoscirudzkie.pl 9.10.2024

Dzielnicowe spotkania w Bielszowicach i Bykowinie
Rozpoczęła się jesienna tura spotkań prezydenta miasta z mieszkańcami poszczególnych dzielnic. Na „pierwszy ogień”  
poszły Bielszowice. Prezydent Michał Pierończyk z licznie przybyłymi mieszkańcami tej dzielnicy spotkał się  
w nowym budynku Szkoły Podstawowej nr 17. Kolejną dzielnicą na trasie prezydenckich spotkań była Bykowina.  
Tutaj spotkanie odbyło się w Szkole Podstawowej nr 2.
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Harmonogram spotkań 
prEZYDEnta rUDY ŚLĄskIEJ  

Z mIEsZkańCamI
9 października, godz. 17 – Wirek i Czarny Las• , II Liceum Ogólnokształcące 

przy ul. Jankowskiego 22,

10 października, godz. 17 – Halemba• , Szkoła Podstawowa nr 24  
przy ul. Lexa 3,

15 października, godz. 17 – ruda• , Szkoła Podstawowa nr 30  
przy ul. Chryzantem 10,

17 października, godz. 17 – nowy Bytom i Chebzie• , Śląski Teatr  
Impresaryjny przy ul. Niedurnego 69 (mała sala),

21 października, godz. 17 – ruda• , Szkoła Podstawowa nr 3  
przy ul. Norwida 10,

28 października, godz. 17 – kochłowice• , III Liceum Ogólnokształcące  
przy ul. Oświęcimskiej 90,

29 października, godz. 17 – godula i orzegów• , Szkoła Podstawowa nr 40 
przy ul. Joanny 13.

OGŁOSZENIA

Z głębokim smutkiem i żalem przyjęliśmy wiadomość  
o śmierci naszej koleżanki

HILDEgarDY kasprZak
wieloletniej pracownicy Miejskiej Biblioteki Publicznej w Rudzie Śląskiej

roDZInIE
składamy wyrazy serdecznego współczucia

Dyrektor i Pracownicy
Miejskiej Biblioteki Publicznej w Rudzie Śląskiej

OGŁOSZENIA 
DROBNE
nIErUCHomoŚCI

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE ŚLĄ-
SKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-054.

 Świadectwa Charakterystyki Energe-
tycznej. Tel. 793-396-040.

 Szukam mieszkania do 40 m2 z ogrze-
waniem miejskim. Tel. 504-999-458.

 Kupię mieszkanie w bloku ok. 38 m2 na 
Bykowinie lub Halembie, tel. 736-347-
073.

 Do wynajęcia garaż, Jankowskiego 6. 
Tel. 506-270-442.

 Zamienię M-4 z garażem, Kochłowice 
na mniejsze (okolice Ruda 1).Tel. 502-510-
460.

UsłUgI

 Koszenie, wycinka i skracanie drzew 
oraz opróżnianie mieszkań i piwnic. 
Tel. 607-219-491.

 Dachy solidnie. tel. 606-433-031.

 tapety, malowanie, gładź, panele, itp. 
tel. 505-946-693.

 Pożyczka szybka dojazd. Tel. 780-116-
672.

 Hydraulik, tel. 797-599-031.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. 
SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

 SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM. 
Tel. 32 260-00-33, 516-516-611, Pośrednik 
CDF S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów me-
blowych. Tel. 512-249-399.

 Dachy – papa termozgrzewalna. 
Tel. 880-201-358.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapicerek, 
wykładzin. Solidnie, niedrogo. Tel. 606-
274-056.

motorYZaCJa

 skup samochodów. płacimy najwię-
cej, dojazd do klienta. tel. 792-155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojazdów, 
pomoc drogowa. Płacimy najlepiej. 
Tel. 502-752-634.

TURYSTYKA

 Beskidy w październiku 7 dni od 1050 zł 
dla emer./rent. z 20% dofinansowaniem. 
Organizujemy również tradycyjne święta 
Bożego Narodzenia. Możliwość dowozu, 
tel. 501-642-492.

praCa

 Zatrudnimy pracownika do prac ogól-
nobudowlanych. Tel. 603-975-040.

Bielszowickie spotkanie prezydent tra-
dycyjnie rozpoczął od przedstawienia fi-
nansów miasta i inwestycji zaplanowanych 
na bieżący rok. Zrealizowane w tym roku 
inwestycje w dzielnicy to przede wszyst-
kim zakończona budowa nowego obiektu 
SP nr 17, montaż instalacji fotowoltaicznej 
na budynku przy ks. Niedzieli 51 A, dosto-
sowanie budynku SP nr 13 do potrzeb 
osób z niepełnosprawnościami, remont 
chodnika wzdłuż ul. Na Piaski w rejonie 
ul. Szkolnej oraz naprawa części nawierzch-
ni jezdni ul. Obrońców Pokoju. Bielszowic-
kie inwestycje będące w trakcie realizacji 
to: przebudowa sali gimnastycznej przy SP 
nr 17 i placu zabaw przy Miejskim Przed-
szkolu nr 30, wykonanie oświetlenia toru 
rolkarskiego, budowa altany ogrodowej 
wraz z zagospodarowaniem terenu przy 
obiekcie sportowym TP Jastrząb Bielszowi-
ce, a także aktualizacja dokumentacji bu-
dowy ul. Górnej. Plac zabaw przy bielszo-
wickim przedszkolu i tor rolkarski wykony-
wane są w ramach budżetu obywatelskie-
go, natomiast inwestycja przy TP Jastrząb 
Bielszowice jest robiona w ramach Inicja-
tywy Lokalnej. Prezydent poinformował 
ponadto, jak miasto rozwiązało 11 tema-
tów zgłoszonych przez mieszkańców dziel-
nicy na wiosennym spotkaniu.

Podczas jesiennego spotkania powrócił 
temat „przydomowych ogródków” wzdłuż 
ulic Cynkowej i Wysokiej. – Jesteśmy na 
dobrej drodze, by ten temat domknąć. 
Część umów z mieszkańcami, dokładnie 
15, już zostało podpisanych, a kolejne bę-
dą systematycznie podpisywane. Jeśli ktoś 
z mieszkańców uzna, że wniosek, który 
przy tej okazji musi wypełnić, jest dla niego 
niezrozumiały, może zwrócić się o pomoc 
do MPGM-u lub bezpośrednio do mnie 
– wyjaśniła wiceprezydent Aleksandra 
Skowronek.

Z kolei o problemach związanych z zala-
niem domów i posesji opowiadali miesz-
kańcy ulic Łokietka i Szkolnej. – Poinfor-
mowałem ich o prowadzonych przez nas 
rozmowach ze stroną górniczą w tym za-
kresie. Docelowo ta sprawa ma się zakoń-
czyć podpisaniem ugody, która umożliwi 
zaprojektowanie nowego kolektora i kana-
lizacji deszczowej – powiedział wiceprezy-
dent Jacek Morek.

Nie wszystkie sprawy udaje się wyjaśnić 
na spotkaniu, niektóre wymagają spraw-
dzenia i konsultacji. Prezydent Michał Pie-
rończyk podkreślił, że każde zgłoszenie 
traktuje bardzo poważnie i stara się szybko 
reagować. – Poza wyjaśnieniem do końca 
sprawy opłat za „ogródki przydomowe” 
na ul. Cynkowej i Wysokiej oraz zagospo-
darowaniem wód opadowych na ul. Szkol-
nej i Łokietka, w Bielszowicach zgłoszono 
szereg spraw, nad którymi musimy się po-
chylić. Są to następujące tematy: umożli-
wienie sprzedaży terenów miejskich na 
osiedlu Fińskich Domków, co mogłoby 
w przyszłości zaowocować powstaniem 
w tym rejonie sklepu, umożliwienie miesz-
kańcom ul. Wiosennej korzystanie z ul. No-

blistów poprzez wykonanie łącznika tych 
dróg, utworzenie dojścia do Domu Kultury 
od strony ul. Kokota, uporządkowanie do-
jazdu i terenu wokół garaży na ul. Wyso-
kiej, budowa progów zwalniających na 
ul. Szkolnej, budowa chodnika na ulicy Kin-
gi pomiędzy ul. Szymanowskiego a Szkol-
ną, dostawienie nowych koszy na śmieci 
na ul. Szymanowskiego, Kingi, Poznań-
skiej, Pawłowskiej i Zielonej oraz ułatwie-
nie mieszkańcom Bielszowic dojazdu do 
węzła przesiadkowego w Chebziu i dworca 
PKP – podsumował spotkanie prezydent 
Michał Pierończyk.

Poniedziałkowe (7.10) spotkanie w By-
kowinie prezydent Michał Pierończyk tak-
że rozpoczął od przedstawienia inwestycji 
realizowanych w dzielnicy. Te już sfinalizo-
wane w tym roku to: utworzenie w ramach 
budżetu obywatelskiego Eko-Parku przy 
osiedlowej strefie aktywności, a z budżetu 
miasta: modernizacja energetyczna bu-
dynku komunalnego przy ul. ks. Potyki 31; 
remonty chodników przy ulicach Pordzi-
ka 16, Skowronków, Chełmońskiego 3, 
Chrobrego oraz Krzywoustego, a także wy-
konanie dokumentacji projektowej insta-
lacji źródeł odnawialnych z energii sło-
necznej w budynkach SP nr 2, SP nr 16, MP 
nr 45 oraz MP nr 47. W trakcie realizacji 
pozostaje: modernizacja budynku SP nr 23 
wraz z dostosowaniem do wymogów prze-
ciwpożarowych, budowa integracyjnego 
placu zabaw na terenie MP nr 43, moder-
nizacja małej architektury przy alei pieszo-
rowerowej, stworzenie na terenie boiska 
Tartan Niebieskie Dachy kompleksu spor-
towego dla mieszkańców w każdym wieku 
oraz utworzenie PieskoLandii w Bykowinie 
i Kochłowicach. Wszystkie inwestycje, 

z wyjątkiem tej w SP nr 23 są realizowane 
w ramach budżetu obywatelskiego. W pla-
nach jest natomiast budowa piramidy li-
nowej w bykowińskiej strefie aktywności 
oraz w ramach Inicjatywy Lokalnej posta-
wienie stołu do ping-ponga w rejonie 
ul. Szpaków.

– Z mieszkańcami Bykowiny rozmawia-
łem o ważnych sprawach dzielnicy. Poru-
szyliśmy m.in. takie zagadnienia jak: po-
prawa stanu zapadniętych studzienek 
kanalizacji deszczowej przy ulicy Gwarec-
kiej, przycięcie suchych gałęzi nad ulicą 
Katowicką i przegląd drzewostanu przy 
ulicy Otylii, zsynchronizowanie terminu 
koszenia traw z wywozem bio odpadów 
na osiedlach, uporządkowanie terenu 
przy garażach (ulica Gwarecka przy tune-
lu), miejsca do ładowania samochodów 
elektrycznych na ul. Wilka, adaptacja te-
renu starego boiska przy ulicy Wilka na 
parking, remont dachu w SP nr 2 – podsu-
mował spotkanie prezydent Michał Pie-
rończyk.

Do tego ostatniego tematu odniosła się 
wiceprezydent Anna Krzysteczko. – Nie 
ulega wątpliwości, że ta inwestycja jest 
bardzo potrzebna, jednak ograniczają nas 
finanse. Niestety przekazywana nam przez 
państwo subwencja oświatowa pokrywa 
tylko część wydatków, które ponosimy na 
funkcjonowanie i utrzymanie szkół i przed-
szkoli. Nie jesteśmy w stanie zrobić wszyst-
kiego od razu, remont dachu zaplanujemy 
w budżecie na lata przyszłe, ale wykonamy 
doraźne naprawy, aby sala gimnastyczna 
nie niszczała, a dzieci uczyły się w komfor-
towych warunkach – wyjaśniła wiceprezy-
dent.

 Wioletta tkocz
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kaś część idzie na akcje charytatywne. 
Mam z czego się utrzymać, moje dzieci 
mają wszystko, czego potrzebują, więc 
mogę przeznaczyć część mojej die-
ty na realną pomoc. Dobro po-
wraca...

– Śledząc Pani kon-
to na Facebooku, moż-
na mieć wrażenie, że 
wiemy o Pani wszystko, 
znamy każdy Pani krok. Czy 
jest tak rzeczywiście?

– Chronię swoją prywatność,  swoją ro-
dzinę, dom. W domu właściwie jestem 
dużo spokojniejsza, tam się wyciszam, od-
prężam, odzyskuję spokój. Mój dom jest 
moim azylem. Poza tym mam gospodar-
stwo, mam swoją hodowlę świń i tam, 
przy pracy, odzyskuję dystans. Tam też pi-
szę e-maile, tworzę moje posty, komentu-
ję – właśnie z tamtego miejsca. A w week-
end najchętniej bym wyjeżdżała w góry 
i tylko chodziła po nich przez trzy dni. Ale 
gdy zostaję w domu to dużo spaceruję, 

„Chcę aktywnie dbać 
o swoją ulicę, dzielnicę, miasto”

POZNAJ SWOJEGO 

RADNEGO

9.10.2024  www.wiadomoscirudzkie.pl | 3

Fo
to

: m
at

. p
ra

s.

Radna, którą widzimy 
niemalże wszędzie, 
w świecie realnym 
i wirtualnym. 
Z Magdaleną 
Szpotan, debiutującą 
w Radzie Miejskiej w tej 
kadencji, rozmawiamy 
o tym, co napędza ją do 
działania, gdzie ładuje 
akumulatory i co jest jej 
prawdziwą pasją.

– Dała się Pani poznać z aktywności 
m.in. na rzecz mieszkańców ulicy Pia-
stowskiej w związku z prowadzonym tam 
remontem.

– Zaczynałam od ulicy Piastowskiej. Tam 
mieszkam, doskonale więc widziałam pro-
blemy tej ulicy. Ale teraz jest jeszcze Kuźni-
ca, nasza „Kolanijo”, bardzo cenię sobie 
Orzegów, lubię Godulę – poszerza się za-
sięg mojego działania. Jestem lokalną pa-
triotką i kocham całe moje miasto. Tu każ-
da dzielnica jest tak bardzo inna, ale te 
różnice nie powinny nas dzielić. To, że ma-
my różnorodność, jest pięknem tego mia-
sta. Każda dzielnica ma coś innego do za-
oferowania.

– Debiutuje Pani w Radzie Miejskiej. 
Czy Pani zdaniem zmiana pokoleniowa 
wśród radnych już się dokonała?

– Jest świeża krew, nowe rozdanie. Są 
już w Radzie ludzie, którzy korzystają z Fa-
cebooka, TikToka. Dużo młodych ludzi 
„siedzi w internetach”, to jednak nie zna-
czy, że życie przeniosło się do rzeczywisto-
ści wirtualnej. Ale jeżeli pokazujesz swoje 
działania młodym ludziom, to Internet jest 
właściwym miejscem, by zainteresować 
ich realnym życiem miasta. Chciałabym 
pomagać wszystkim mieszkańcom, ale tra-
fi am chyba w elektorat, który mnie śledzi 
właśnie na Facebooku. Tych rudzian nieła-
two przyciągnąć do urny wyborczej. Ale 
gdy zauważą, że radny, którego widzą na 
co dzień na Facebooku, działa, że on coś 
konkretnego robi, to za pięć lat może i oni 
zagłosują. Może po raz pierwszy. Wielu 

młodych ludzi nawet nie ma świadomości, 
że nas jest w Radzie dwudziestu pięciu, ale 
widzą działania czterech, pięciu radnych, 
którzy Facebookowi poświęcają nieco wię-
cej swojego czasu. Nie chcę jednak, by 
moje działania żyły tylko w Internecie, by 
kończyło się na zdjęciach. Chciałabym by 
nas, tych nowych, młodszych radnych wi-
dać było w mieście, naszą pracę, nasze 
pomysły. To musi być spójne: wizerunek 
w sieci i opinia mieszkańców. Nie wszyscy 
radni są obecni w social mediach, ale dzia-
łają, mają swój własny elektorat i swoją 
własną, czasem niszową drogę do wybor-
ców. To jest ta piękna różnorodność, wciąż 
jestem pod jej wielkim wrażeniem. Zajmu-
jemy się na co dzień czym innym, mamy 
inne poglądy, ale chcemy wszyscy praco-
wać dla dobra Rudy Śląskiej. A może jed-
nak jestem idealistką? Bo tak bardzo bym 
chciała, by tak właśnie było...

– Czy w samorządzie jest miejsce dla 
idealistów?

– To był już mój drugi start w wyborach, 
tym razem udany. Ale już we wcześniej-
szych wyborach byłam świadoma tego, co 
chcę robić. W międzyczasie urodziłam 
dzieci, wykształciłam się. Więc... teraz 
mam czas, żeby robić na pełen etat to, co 
robiłam do tej pory. A chcę aktywnie dbać 
o swoją ulicę, dzielnicę, miasto. Zająć się 
ludźmi, którzy potrzebują wsparcia, bo 
czasem proza życia potrafi  je zniszczyć. 
Mogę wówczas pomóc i chcę to robić. 
Trudno mi mówić o sprawach, które już 
udało się zrealizować. To jest zresztą zbyt 
trudne do wyliczenia, bo te przedsięwzię-
cia, które już są zrobione, nie są jeszcze 
tak do końca „odhaczone”. Zawsze może 
być coś zrobione lepiej, no i na dwa wyko-
nane zadania pojawiają się następne czte-
ry. To jest działanie „teamowe”, na to pra-
cuje więcej osób, jako radni jesteśmy dru-
żyną. Oczywiście, spieramy się, ale cytując 
pewnego księdza – wszystkie kłótnie są 
dozwolone, jeżeli wyciągamy z nich wnio-
ski.

– Jest Pani osobą niezwykle aktywną, 
biorąc pod uwagę, że to pierwsza Pani ka-
dencja. Czy nie boi się Pani wypalenia?

– Boję się tego i postaram się, by do te-
go nie doszło. Zawsze uczestniczyłam w ży-
ciu mojego miasta, zawsze chciałam czuć, 
że jestem w nim nie tylko obecna, ale i ak-
tywna. Teraz mam więcej możliwości, więc 
przekładam to na działania. Tak wiele drzwi 
otworzyło się w momencie, kiedy zostałam 
radną, nie mogę tego czasu zmarnować. 
Ale nigdy nie wychodzę zbyt daleko do 
przodu. Żyjemy tu i teraz, a dokładnie 
– dzisiaj. Niczego więc nie zakładam, oczy-
wiście planuję, ale nie zakładam.

– O swoich dietach radni z reguły nie 
mówią, ale o Pani dietach jednak się roz-
mawia…

– Pierwszą moją dietę przeznaczyłam 
na zakup darów dla rudzkiego schroniska 
dla zwierząt Fauna. Później były mniejsze 
akcje, wsparcie dla sportowców z Rudy 
Śląskiej, dary dla powodzian, akcje pomo-
cowe. Generalnie z każdej mojej diety ja-

jeżdżę na rowerze i wybieram bardzo dłu-
gie trasy, bo wówczas układam sobie 
w głowie moje niespokojne myśli. Ładuję 
akumulatory i biorę się do działania.

– Zawsze na końcu pytam o hobby, ale 
Panią pochłania... miasto?

– Zdecydowanie tak. Owszem, mam 
wiele pasji, ale tą największą, najważniej-
szą jest moje miasto i wszystko co go doty-
czy. 

– Bardzo dziękuję za rozmowę.
Barbara Lemanik

* Wywiady z kolejnymi radnymi ukażą się w ko-
lejnych wydaniach ,,Wiadomości Rudzkich”

KANCELARIA ADWOKACKA
 Unieważnianie chwilówek/oddłużanie
 Sprawy kredytów frankowych 
 Sprawy spadkowe
 Sprawy rodzinne
 Sprawy karne i karne skarbowe
 Obsługa prawna przedsiębiorców

ZAPRASZAMY! tel. 533 132 990, 518 860 619 
e-mail: tcopp@copp.pl | www.coppadwokaci.pl
Ruda Śląska Plac Jana Pawła II 2/9 naprzeciwko Urzędu Miasta Ruda Śląska

Współpracujemy z miastem Ruda Śląska w ramach 
programu „Rudzka Karta Seniora 60+” oferując 

40% zniżki dla seniorów z Rudy Śląskiej

 Prawo pracy 
 Sprawy podatkowe
 Windykacja należności 
 i inne 

OGŁOSZENIA

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej
składam wszystkim nauczycielom i pracownikom rudzkiej oświaty

najserdeczniejsze życzenia:
zdrowia, wytrwałości, zawodowej satysfakcji, pozytywnej energii

oraz wszelkiej pomyślności, zarówno w pracy, jak i w życiu prywatnym.

Państwa święto to również okazja, 
by podziękować za wielkie serce okazywane uczniom,

odkrywanie ich talentów, rozwijanie pasji 
oraz cierpliwość i wytrwałość.

Niech wypełnianie edukacyjnej misji
przynosi Państwu radość i zasłużony szacunek.

Wszystkiego dobrego!

Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska



N-S – mówi Zdzisław Dłu-
gaj.

Ruda Śląska wpisuje 
się też w metropolitalny 
projekt velostrady bie-
gnącej od Gliwic do Kato-
wic. Na razie jest on na 
etapie koncepcji. – Wy-
znaczyliśmy jej przebieg 
na terenie naszego mia-
sta po byłej linii kolejo-
wej kopalni Pokój. Trasa 
nie jest jeszcze zaakcep-
towana przez GZM. Naj-
pewniej rozmowa w tej 

sprawie odbędzie się jeszcze w paź-
dzierniku – zapowiada Zdzisław Dłu-
gaj.

Tekst i foto: Wiole� a Tkocz
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Rowerowa Ruda Śląska

Rudzianie mają więc czym jeździć, 
ale czy mają gdzie? – W Rudzie Ślą-
skiej do dyspozycji rowerzystów pozo-
staje 36,7 km dróg rowerowych: w tym 
29 km dróg dla rowerów, 3,7 km tak 
zwanych ciągów pieszo-rowerowych, 
czyli dróg przeznaczonych zarówno 
dla rowerów, jak i dla pieszych oraz 
4 km pasów ruchu dla rowerów. Do 
tego trzeba dodać 58 km szlaków ro-
werowych. Priorytetem dla nas jest 
połączenie istniejącej już sieci rowero-
wej w jedną całość, tak aby porusza-
nie się po niej było łatwiejsze dla ro-
werzystów – mówi Zdzisław Długaj, 
rudzki ofi cer rowerowy.

Północne dzielnice miasta są lepiej 
wyposażone w drogi rowerowe niż te 
południowe. Wynika to z prowadzo-
nych inwestycji drogowych. Ofi cer ro-

W trakcie odbywającego 
się w Łodzi Kongresu 
Nowej Mobilności 
Górnośląsko-Zagłębiowska 
Metropolia została 
uhonorowana nagrodą 
E-Mobility Leader 2024. 
GZM nagrodzono za 
wdrożenie największego 
w Polsce i trzeciego 
w Europie systemu 
miejskich wypożyczalni 
rowerów Motorower, 
który do Rudy Śląskiej 
trafi ł 1 sierpnia. Od tej 
pory mieszkańcy naszego 
miasta mogą korzystać 
z 54 stacji – wypożyczalni, 
w których czeka na nich 
525 jednośladów.

werowy podkreśla, że miasto kładzie 
duży nacisk na to, by przy okazji wyko-
nywania wspomnianych inwestycji 
i rewitalizacji terenów zielonych, po-
wstawała również infrastruktura ro-
werowa. Potrzeby rowerzystów są 
więc uwzględniane przy budowie ko-
lejnych odcinków trasy N-S, pamięta-
no o nich także, przebudowując 
ul. Wolności w Rudzie, czy tworząc 
Trakt Rudzki.

W południowych dzielnicach, np. 
w Halembie, są tereny zielone, domi-
nują tu więc szlaki rowerowe. Jeśli kie-
dyś stanie się faktem przedłużenie 

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA
ogłasza pierwszy ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowej położonej 
w Rudzie Śląskiej w rejonie ulicy Aleksandra Puszkina z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną 

z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska.

Lp.

Położenie 
nieruchomości

(ulica)

Oznaczenie nieruchomości wg księgi 
wieczystej oraz katastru nieruchomości

Powierzchnia

nieruchomości

(m2)

Przeznaczenie i sposób

zagospodarowania

nieruchomości

Cena

wywoławcza

nierucho-

mości

ne� o (zł)

Wadium
Postąpienie
minimalne

(zł)
Nr księgi

wieczystej

Nr

obrębu

Nr

działki

1. ul. Aleksandra 
Puszkina GL1S/00028905/4 4 1.2964/201 515

MW1 – teren zabudowy 
mieszkaniowej 

z podstawowym 
przeznaczeniem 

gruntów pod zabudowę 
mieszkaniową 
wielorodzinną

 100.000,00 

5.000,00 zł

1.000,00 zł

Przetarg odbędzie się w dniu 13.12.2024 r. o godz. 11.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6.

W przetargu mogą uczestniczyć osoby fi zyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia (zamieszczoną na tabli-
cy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta Ruda Śląska i na portalu miejskim www.rudaslaska.bip.info.pl) i w terminie do dnia 6.12.2024 r. 
dokonają wpłaty wadium wysokości podanej powyżej, z dopiskiem „wadium – ul. A. Puszkina, działka nr 2964/201” przelewem na rachunek 
bankowy: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje 
się dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska) oraz przed otwarciem przetargu przedłożą Komisji Przetargo-
wej wymagane dokumenty i oświadczenia. Zastrzega się prawo do odwołania przetargu z uzasadnionej przyczyny.

Cena nieruchomości ustalona na przetargu zostanie powiększona o należny podatek od towarów i usług.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), tel. 32 244-90-00 wew. 2230.

trasy N-S na południe do granicy z Mi-
kołowem, ta część miasta wzbogaci 
się o wiele kilometrów dróg rowero-
wych. Wracając jednak do szlaków. Ich 
długość to 58 km i biegną od Zabrza 
do Katowic. Przez nasze miasto prze-
chodzą trzy trasy: czerwona – od Za-
brza do Katowic-Panewnik, żółta od 
Halemby II do Kłodnicy oraz niebieska 
od Kłodnicy do Katowic-Panewnik.

Natomiast objechanie na rowerze 
całej Rudy Śląskiej umożliwia Obwo-
dowa Trasa Rowerowa o długości 
28,5 km. Łatwo nią przejechać, ponie-
waż jest dobrze oznakowana poma-
rańczowymi znakami typu R4 z sym-
bolicznym logo miasta. Szlak powstał 
w ramach drugiej edycji budżetu oby-
watelskiego w 2015 roku i prowadzi 
przez 10 z 11 dzielnic Rudy Śląskiej. 
Jest wspólnym dziełem obecnej rad-
nej Ewy Chmielewskiej, która jeszcze 
wówczas nie pełniła tej funkcji i pasjo-
nata turystyki rowerowej, Damiana 
Szołtysika.

– Wymyśliłem trasę ro-
werową, którą można ob-
jechać miasto. Podzieliłem 
się informacją na temat te-
go projektu z Ewą Chmie-
lewską i to ona wpadła na 

pomysł, że można go wy-
konać w ramach bu-

dżetu obywatelskie-
go. Zrobiliśmy odpo-

wiednią kampanię 
i udało się wygrać 
– wspomina Damian 

Szołtysik.
Głównym celem OTR 

jest umożliwienie rowe-
rzystom łatwej oraz 

szybkiej komunikacji pomiędzy dziel-
nicami. Obwodnica pełni też funkcję 
rekreacyjno-turystyczną. Biegnie róż-
nymi rodzajami dróg, gdzie dominują 
asfaltowe drogi publiczne (ponad 
16 km), infrastruktura rowerowa sta-
nowi 8 km, a 3 km to drogi szutro-
we.

– Wytyczając trasę, korzystaliśmy 
ze starej dokumentacji tras rowero-

wych w Urzędzie Miasta. 
Jechaliśmy przez miasto 
i szukaliśmy tras dla ro-
werów z dala od ruchu 
samochodów. Na reali-
zację tego projektu był 
tylko milion złotych, a to 
trochę mało na stworze-
nie od podstaw szlaku 
rowerowego z prawdzi-
wego zdarzenia. Udało 
się jednak zrobić parę 
fragmentów dróg rowe-
rowych z twardą na-
wierzchnią, całe oznako-
wanie pionowe i poziome 
oraz osiem tablic z mapą 
szlaku – tłumaczy radna 
Ewa Chmielewska.

Pomysłodawcy ob-
wodnicy mówią jednym 
głosem, gdy wskazują, że brakuje na 
niej przede wszystkim miejsc odpo-
czynkowych oraz tablic informacyj-
nych z opisem ciekawych miejsc znaj-
dujących się na szlaku. – Po 10 latach 
istnienia obwodnica wymaga też 
przejrzenia, zmonitorowania, uzupeł-
nienia oznakowania oraz poprawienia 
nawierzchni w niektórych miejscach 
– dopowiadają.

Trasę rudzkiej Obwodnicy pokonał 
kilka tygodni temu prezydent Michał 
Pierończyk. – Spojrzenie na miasto 
z perspektywy dwóch kółek było ciekawym 
doświadczeniem i na pewno będę 
zachęcać mieszkańców do aktywnego 
wypoczynku – mówi prezydent Michał 
Pierończyk. – Mamy Trakt Rudzki, 
Obwodową Trasę Rowerową, dlatego 
też warto wsiąść na rower lub skorzystać 
z Metroroweru, żeby znaleźć wiele 
interesujących miejsc na trasie rowerowej 
naszego miasta – dodaje prezydent.

Marzeniem Damiana Szołtysika jest 
przedłużenie Traktu Rudzkiego na po-
łudnie, aż do granicy z Mikołowem i na 
północ do Bytomia-Szombierek. Zło-

żył projekt takiego szlaku rowerowe-
go w magistracie. Jego przebieg wy-
tyczył istniejącymi trasami rowero-
wymi i nieczynnymi nasypami kolejo-
wymi. Ofi cer rowerowy potwierdza 
istnienie takiego projektu i podkreśla 
zainteresowanie nim. – Część tego 
projektu biegnąca do granicy z Miko-
łowem pokryje się kiedyś z planowa-
ną przez miasto w tym kierunku trasą 

OGŁOSZENIE
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Wyniki głosowania na 
budżet obywatelski 2025

W ramach budżetu obywatelskiego na 2025 rok w Rudzie Śląskiej zostaną zrealizowane dwa zadania duże – utworzenie Strefy Aktywnego Wypoczynku 
i Integracji w dzielnicy Wirek oraz rewitalizacja terenu dawnego podobozu Althammer w Halembie. Wybrano również 10 zadań małych.  
W głosowaniu wzięła udział rekordowa liczba osób.

– Niemal 10,4 tys. ważnych gło-
sów oznacza, że udało się przebić 
rekordową dotychczas edycję 2023, 
kiedy takich głosów było ponad 
10,1 tys. Co ciekawe, mimo iż nadal 
przytłaczająca większość mieszkań-
ców wybiera głosowanie elektro-
niczne, to liczba głosów papiero-
wych była tym razem zauważalnie 
większa niż przed rokiem – mówi 
prezydent Michał Pierończyk. – Ru-
dzianie nadal wolą inwestycje od 
projektów „miękkich” i stawiają na 
zadania sportowo-rekreacyjne. 
Wszystkim, którzy wzięli udział 
w głosowaniu, serdecznie dziękuję 
– dodaje.

Przypomnijmy, że po raz drugi 
mieszkańcy Rudy Śląskiej głosowali 
zgodnie z nowym systemem. Każdy 
miał możliwość wskazania czterech 
zadań dużych i czterech zadań ma-
łych, przy czym była to maksymalna 
liczba projektów, na które można 
było oddać głosy, czyli nie było ko-

nieczności wyboru wszystkich ośmiu 
zadań. Wybranym projektom głosu-
jący przydzielali punkty – kolejno od 
czterech dla najwyżej ocenianego 
do jednego dla najniżej ocenianego.

Wśród zadań dużych (koszt reali-
zacji powyżej 400 tys. zł) zdecydo-
wanie zwyciężyło utworzenie Strefy 
Aktywnego Wypoczynku i Integracji 
między ulicami Sygietyńskiego a Pa-
derewskiego w Wirku, które uzyska-
ło aż 10 455 punktów. Główne ele-
menty projektu to budowa placu 
zabaw służącego jednoczesnej za-
bawie osób z niepełnosprawnościa-
mi i zdrowych, utworzenie na tere-
nie Ogrodu Sensorycznego miejsc 
do rekreacji, odpoczynku i spotkań 
oraz zakup domku narzędziowego 
z narzędziami i materiałami do pie-
lęgnacji terenu. Drugie wybrane do 
realizacji zadanie to rewitalizacja te-
renu dawnego podobozu Altham-
mer w Halembie z wynikiem 5501 
punktów. W tym przypadku zakres 

inwestycji obejmuje uporządkowa-
nie istniejącej zieleni, nowe nasa-
dzenia, wykonanie alejek, montaż 
ławek, koszy na śmieci i stojaków 
rowerowych, wykonanie oświetle-
nia oraz wyeksponowanie miejsca 
pamięci ofiar dawnego podobozu 
KL Auschwitz.

Trzeba zauważyć, że dwa projekty 
duże zdobyły więcej punktów niż re-
witalizacja terenu dawnego podo-
bozu Althammer. Budowa rolkowi-
ska przy boisku Tartan Niebieskie 
Dachy otrzymała ich 6637, a budo-
wa skateparku w rejonie ulicy Po-
rdzika – 5910. Jednak szacowany 
koszt realizacji każdego z tych zadań 
przekracza kwotę, która zostaje po 
odjęciu z puli na zadania duże kosz-
tu budowy Strefy Aktywnego Wy-
poczynku i Integracji. W tej sytuacji 
kolejnym projektem z największą 
liczbą punktów z kosztem mieszczą-
cym się w dostępnym limicie jest 
rewitalizacja terenu podobozu.

Rudzianie wybrali także  
10 zadań małych  

(koszt realizacji do 400 tys. zł):

modernizacja placu zabaw przy • 
Szkole Podstawowej nr 30 
(5766 punktów),
rozbudowa tras rowerowych • 
w Parku Strzelnica (4910 punk-
tów),
modernizacja placu zabaw przy • 
Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym nr 2 (3845 punktów),
remont boiska do koszykówki • 
przy kompleksie Tartan Niebie-
skie Dachy (3664 punkty),
modernizacja placu zabaw przy • 
Szkole Podstawowej nr 8 (3550 
punktów),
modernizacja placu zabaw przy • 
Szkole Podstawowej nr 35 
(3522 punktów),
wykonanie oświetlenia i popra-• 
wa bezpieczeństwa osiedlowej 

strefy aktywności przy ul. Gór-
nośląskiej (3058 punktów),
utworzenie siłowni na świeżym • 
powietrzu przy Szkole Podsta-
wowej 6 (3025 punktów),
naprawa nawierzchni boiska • 
przy Szkole Podstawowej nr 27 
(2819 punktów),
modernizacja placu zabaw przy • 
Szkole Podstawowej nr 24 
(2748 punktów).

Szczegółowe informacje o projek-
tach i ich lokalizacji, a także wyniki 
głosowania na poszczególne zadania, 
dostępne są na platformie elektro-
nicznej rudzkiego budżetu obywatel-
skiego.

Ważnych głosów było 10 394. Pra-
wie 95 proc. głosów oddano za po-
średnictwem wspomnianej platformy 
elektronicznej, najczęściej przy użyciu 
urządzeń mobilnych, na które przypa-
dło ponad 75 proc. wszystkich waż-
nych głosów. UM

OGŁOSZENIE



Przepis na dżem z dyni wybrany smakiem września w konkursie „Rudzkie 
Smaki”. Jego autorką jest Krystyna Czaja z Rudy Śląskiej. Z kolei do końca 
października do rudzkiego magistratu można przesyłać receptury na 
rozgrzewające dania i potrawy.     

Fo
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M
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Dżem z dyni własnej roboty to propozycja 
pani Krystyny na wykorzystanie tego jesienne-
go warzywa i zachowanie jego smaku na dłużej. 
– To prosty przepis na dodatek do pieczywa, 
gofrów, wafli lub naleśników – podkreśla au-
torka receptury. Z podanych proporcji wycho-
dzi 5 słoiczków dżemu (300 ml).

Tematem październikowej edycji konkursu 
jest rozgrzewająca potrawa na obiad, ciepłą ko-
lację albo podwieczorek. Propozycje można 
wysyłać na adres e-mail: media@ruda-sl.pl lub 

pocztą na adres Urzędu Miasta Ruda Śląska z 
dopiskiem „Rudzkie Smaki”. – Zapraszamy do 
kulinarnej zabawy z rudzkim magistratem. 
Obok głównej nagrody, którą jest publikacja 
zwycięskiego przepisu w kalendarzu kulinar-
nym na 2025 rok, laureaci poszczególnych mie-
sięcy otrzymają zestaw materiałów promocyj-
nych miasta Ruda Śląska – zachęca Iwona Ma-
łyska z Wydziału Kultury, Komunikacji Społecz-
nej i Promocji Miasta.

UM

prawnik radzi

Osoby znajdujące się w trudnej sytuacji finansowej, często decydują się na zaciągnięcie pożyczki w parabankach.  
Uzyskanie tzw. chwilówki jest znacznie łatwiejsze niż kredytu w banku. Spłata takiej pożyczki może okazać się bardzo trudna, a wręcz niemożliwa. 
Jednak wbrew powszechnemu przeświadczeniu skuteczna pomoc zadłużonym w walce z chwilówkami jest realna.

Jak uwolnić się od spłacania chwilówek

Tzw. chwilówki związane są z nie-
współmiernie wysokimi kosztami dodat-
kowymi w porównaniu do kwoty po-
życzki wypłacanej do ręki. Pożyczkobior-
cy poza zwrotem pożyczki zobowiązani 
są do zapłaty częstokroć rażąco wygóro-
wanych prowizji i opłat, które nie wiążą 
się dla pożyczkobiorcy z żadnymi korzy-
ściami. Opłaty te mogą być w treści 
umowy nazywane w różny sposób, np. 
jako prowizja, opłata przygotowawcza, 
opłata za udzielenie pożyczki itd.

Wartość prowizji i opłat przeważnie 
jest rażąco wygórowana i znacznie prze-
wyższa kwotę, jaką pożyczkobiorca fak-
tycznie otrzymał do ręki. Oznacza to, że 
już na starcie pożyczkobiorca jest zobo-
wiązany spłacić nieadekwatnie wyższą 
kwotę niż faktycznie otrzymał. Oprócz 
tego w razie opóźnienia w spłacie po-
szczególnych rat standardowo są nali-
czane odsetki maksymalne. W takiej 
sytuacji zadłużenie, zamiast maleć, cią-
gle rośnie, a pożyczkobiorca traci realne 

szanse na jego spłatę. Można spotkać 
nawet przypadki, że z kilkusetzłotowej 
pożyczki do spłaty po latach zostaje na-
wet kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Jeśli już przy zawieraniu umowy po-
życzki, pożyczkobiorca otrzymał np. 
3000 zł, a musi spłacić ok. 9000 zł, to 
prawdopodobnie umowa pożyczki za-
wiera niedozwolone postanowienia. 
W takich przypadkach istnieje możli-
wość wyeliminowania z umowy zawy-
żonych opłat, przez co dług ulegnie 

znacznemu obniżeniu. Istnieje również 
możliwość unieważnienia umowy po-
życzki, co wywołuje stan taki, jak gdyby 
nigdy nie doszło do jej zawarcia. Nawet 
jeśli pożyczkobiorca spłacił już znacznie 
zawyżony dług, istnieje możliwość od-
zyskania nadpłaconej kwoty.

Mimo powszechnej wiedzy na te-
mat charakteru chwilówek wciąż brak 
świadomości, że istnieją realne szanse 
na zmniejszenie długu do spłaty. War-
to skorzystać z pomocy adwokata, 

który w sposób profesjonalny prze-
analizuje umowę pożyczki pod kątem 
niedozwolonych zapisów. Prawnik 
może zasugerować, jakie działania 
podjąć, aby zmniejszyć zadłużenie lub 
doprowadzić do unieważnienia umo-
wy pożyczki.

Adwokat Anna Copp 
Kancelaria Copp Adwokaci

T: 518 860 619 
e-mail: acopp@copp.pl
www.coppadwokaci.pl

kiErUnEk: zdrOwiE

Już od 39 lat (bo od 1985 r.) październik uznawany jest na całym świecie za Miesiąc Świadomości Raka Piersi. W tym okresie szczególnie  
głośno i na szeroką skalę mówi się o tematach związanych z profilaktyką, diagnostyką oraz z nowoczesnym leczeniem nowotworów tych części ciała. 
Dokładnie w połowie października, bo 15. dnia tego miesiąca, przypada Europejski Dzień Walki z Rakiem Piersi, którego symbolem jest różowa wstążka 
– znak solidarności z kobietami chorującymi na raka i walki z tą chorobą.

„Różowy Październik” – Miesiąc Świadomości Raka Piersi

Według statystyk rak piersi jest jed-
nym z najczęściej występujących nowo-
tworów u kobiet na świecie i jedną z naj-
częstszych przyczyn zgonów. Także 
w Polsce w ostatnim stuleciu stał się on 
jednym z największych zagrożeń i przy-
czyną przedwczesnej umieralności ko-
biet. Choroba ta dotyka także mężczyzn, 
choć bardzo rzadko. Szacuje się, że je-
den na sto przypadków nowotworów 
złośliwych sutka to właśnie rak piersi 
u mężczyzn.

– Czynniki ryzyka rozwoju choroby 
są złożone. Zalicza się do nich: wystę-
powanie przypadków choroby w rodzi-
nie; wczesny wiek pierwszej miesiączki; 
późny pierwszy poród; późną meno-

pauzę; u kobiet obciążonych ryzykiem 
także antykoncepcję i hormonalną te-
rapię zastępczą; wiek powyżej 50. roku 
życia; niezdrowe nawyki, takie jak pa-
lenie papierosów, stosowanie diety bo-
gatej w tłuszcze nasycone, czy brak 
aktywności fizycznej – tłumaczy prof. 
dr hab. n. med. Krzysztof Sodowski, 
specjalista ginekologii i położnictwa 
z Fundacji Godula Hope w Rudzie Ślą-
skiej. – Czynnikiem, który znacząco 
zwiększa ryzyko zachorowania na raka 
sutka, jest obecność u danej osoby mu-
tacji genu BRCA1 lub BRCA2. Szacuje 
się, że 4-8 proc. raków piersi może być 
wynikiem dziedziczonych właśnie tych 
mutacji – dodaje.

Częstość występowania raka piersi 
wzrasta z wiekiem, choć należy mieć świa-
domość, że chorują coraz młodsze kobie-
ty. Warto wiedzieć, że chorobie można 
zapobiegać lub wykryć ją we wczesnym 
stadium rozwoju (co znacząco zwiększa 
szansę jej wyleczenia) poprzez wykony-
wanie regularnych badań profilaktycz-
nych, takich jak: samobadanie piersi (już 
od 20. roku życia), USG i mammografia.

Samobadanie piersi należy przede 
wszystkim wykonywać regularnie, raz 
w miesiącu, zawsze w tym samym czasie 
– od trzech do pięciu dni po miesiączce. 
Dzięki temu jest większa szansa wyczu-
cia zmiany w piersi. Jeśli coś wydaje się 
niepokojące, trzeba niezwłocznie umó-

wić się na wizytę do lekarza. Dokładny 
opis tego, jak prawidłowo wykonywać 
samobadanie piersi, można znaleźć np. 
pod linkiem: https://pacjent.gov.pl/ak-
tualnosc/jak-prawidlowo-wykonac-sa-
mobadanie-piersi.

USG gruczołów piersiowych oraz do-
łów pachowych to nieinwazyjna meto-
da, całkowicie bezpieczna, wykorzystu-
jąca fale ultradźwiękowe do kontroli 
struktur piersi, przeznaczona dla kobiet 
w każdym wieku. Piersi należy badać za 
pomocą USG co najmniej raz w roku. Ko-
biety obciążone ryzykiem zachorowania, 
powinny to robić nawet częściej.

Drugim ważnym badaniem, któremu 
należy poddawać swoje piersi regular-

nie, jest mammografia. W Polsce od 
kilkunastu lat realizowany jest Program 
Profilaktyki Raka Piersi – od ubiegłego 
roku adresowany do pań w wieku po-
między 45 a 74 rokiem życia, które w cią-
gu ostatnich dwóch lat nie miały wyko-
nanego tego badania. Badanie jest bez-
płatne. Do udziału w programie nie 
potrzeba skierowania. Wystarczy, że 
pacjentka zgłosi się do poradni, w któ-
rej wykonywane są tego rodzaju bada-
nia.

 Izabela Koźmińska-Życzkowska
prezes Fundacji na rzecz Programu 

Wczesnego Rozpoznawania Chorób 
Nowotworowych u Kobiet 

Godula Hope w Rudzie Śląskiej

rUdzkiE smaki

Dżem z dyni smakiem miesiąca DŻem z DynI

Składniki: 2,5 kg dyni, 1 kg cukru, 

1,5 łyżeczki kwasku cytrynowego, 

dwie pomarańczowe galaretki 

w proszku.

Dynię obieramy ze skórki, kroimy 

na małe kosteczki. Zasypujemy 

cukrem i odstawiamy na 24 

godziny. Następnie gotujemy  

ok. 1,5 godziny. Dynię  

miksujemy, wtedy konsystencja 

dżemu będzie bardziej jednolita. 

Dodajemy resztę składników, 

mieszamy i gorący dżem 

przelewamy do słoików.

Smacznego!
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Na inaugurację RJK poznaliśmy „Kamratów”
Tegoroczna Rudzka Jesień Kulturalna została oficjalnie zainaugurowana w Śląskim Teatrze Impresaryjnym im. Henryka Bisty w Nowym Bytomiu.  
W sobotę (5.10) na jego deskach zaprezentowana została prapremiera spektaklu pt. „Horror na wywczasach”. Ponadto odbyło się wręczenie ,,Kamratów 
Rudzkich”, czyli nagród prezydenta Rudy Śląskiej dla osób, które w szczególny sposób przyczyniły się do promocji i rozwoju kultury w naszym mieście.

„Horror na wywczasach” to spek-
takl komediowy według reżyserii i sce-
nariusza Zbigniewa Stryja, który w naj-
bliższym czasie będzie można zoba-
czyć 28 października, 4 listopada  
i 18 listopada na deskach ŚTI (szczegó-
ły na stronie internetowej teatru).

Jednak sobotnia inauguracja Rudz-
kiej Jesieni Kulturalnej miała podwój-
ne znaczenie. Na początku uroczysto-
ści przyznano bowiem tytuły ,,Kamra-
tów Rudzkich” osobom, których dzia-
łania i inicjatywy miały wpływ na roz-
wój kulturalny i promocję Rudy Ślą-

skiej. W gronie laureatów znaleźli się: 
Teresa Chudziak – wieloletnia prezes 
Rudzkiego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku, Cecylia Gładysz – wieloletnia 
radna, była wiceprzewodnicząca Rady 
Miasta, działaczka społeczna i emery-
towana nauczycielka, Arkadiusz Gola 
– pochodzący z Rudy Śląskiej artysta 
fotograf, fotoreporter i Marian Maku-
la – śląski satyryk i artysta estradowy, 
który w tym roku obchodzi 50-lecie 
pracy twórczej.

– Dla mnie jest to taka pieczęć po-
twierdzająca, że przez wiele lat, służąc 

m.in. dzieciom, młodzieży i mojemu 
miastu, nie robiłam tego nadaremnie, 
tylko moje życie miało i nadal ma 
prawdziwy sens. Ludzie, bądźcie do-
brzy, bo dobro wraca – takie przesła-
nie mi towarzyszy i dziękuję prezyden-
towi za to wyróżnienie – mówi Cecylia 
Gładysz.

– Nie traktuję tej odznaki jako 
zwieńczenie moich działań na rzecz 
Rudy Śląskiej, tylko jako zobowiąza-
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nie. To jest motywacja do tego, aby 
jeszcze bardziej się zaangażować. Do-
tychczas sprawy mojej działalności 
kulturalnej na rzecz Rudy Śląskiej moż-
na było porównać do wychodzenia na 
boisko z ławki rezerwowej. Teraz tym 
tytułem prezydent miasta powołał 
mnie do gry w pierwszym składzie 
– podkreśla Arkadiusz Gola.

– Dziękuję Państwu za Wasz wkład 
w historię miasta. Niech to odznacze-

nie będzie symbolem naszej wdzięcz-
ności – podziękował laureatom prezy-
dent miasta Michał Pierończyk. – Za 
dzisiejszy wieczór dziękuję też akto-
rom i twórcom, którzy stworzyli piątą 
już sztukę naszego rudzkiego teatru. 
Cieszę się, że nie zbaczamy z obranego 
parę lat temu kursu na promocję ślą-
skiej godki – zwrócił się z kolei prezy-
dent do artystów.

Joanna OrełFo
to

: U
M

 R
ud

a 
Śl

ąs
ka



Fo
to

: W
T

8 | www.wiadomoscirudzkie.pl 9.10.2024

LUDZIE 

Z PASJĄ

MIEJSKIE 
PRZEDSIĘBIORSTWO 

GOSPODARKI 
MIESZKANIOWEJ 
TOWARZYSTWO 
BUDOWNICTWA 
SPOŁECZNEGO 

SP. Z O.O. 
OFERUJE DO SPRZEDAŻY 

DREWNO
Z DRZEW LIŚCIASTYCH 
ROŻNEGO GATUNKU.

Cena za 1 m3: 
150,00 zł ne� o + 23% VAT

(załadunek i transport we własnym zakresie).

Płatność gotówką lub kartą 
w kasie siedziby Spółki przy 

ul. 1 Maja 218

Kontakt w sprawie realizacji 
zamówienia: 

Jerzy Urbański 
tel. 32 248 13 52 wew. 140

Odbiór drewna: 
Ruda Śląska ul. Janasa 13a 
Biuro Utrzymania Zieleni 

MPGM TBS Sp. z o.o.

PREZYDENT MIASTA 
RUDA ŚLĄSKA 

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Miasta (II piętro, naprzeciw pokoju 215) oraz zamiesz-
czeniu w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Mia-
sta Ruda Śląska wykazu nieruchomości położonych 
w Rudzie Śląskiej przy ul. Chryzantem 10, które zosta-
ną oddane w użyczenie na czas oznaczony – do czasu 
ustanowienia trwałego zarządu Miejskiemu Ośrodkowi 
Sportu i Rekreacji w Rudzie Śląskiej oraz Szkole Pod-
stawowej Nr 30 im. Karola Miarki w Rudzie Śląskiej na 
cele statutowe.

PREZYDENT MIASTA 
RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Miasta Ruda Śląska plac Jana Pawła II 6 (II piętro, naprze-
ciw pokoju 215): 

wykazu nieruchomości, która zostanie oddana na • 
okres 3 lat w dzierżawę z przeznaczeniem pod ist-
niejący ogródek rekreacyjny (przydomowy) w rejo-
nie ulicy Doroszewskiego.

PREZYDENT MIASTA 
RUDA ŚLĄSKA 

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Miasta wykazu garażu usytuowanego na terenie Miasta 
Ruda Śląska: 

– garaż nr 1, ul. Jana Dobrego 

stanowiącego własność Gminy Miasta Ruda Śląska 
a przeznaczonego do sprzedaży w drodze bezprzetargo-
wej na rzecz jego najemcy.

OGŁOSZENIA

Rudzki Uniwersytet Trzeciego wieku zainaugurował kolejny rok akademicki. Tegoroczna inauguracja była 
wyjątkowa, bo połączona z jubileuszem 20-lecia istnienia UTW w naszym mieście. Podczas jubileuszowych 
uroczystości, które odbyły się w Domu Kultury w Bielszowicach, wystąpił chór „Carmina Silesia” i teatr działający 
w ramach UTW ze spektaklem „Kiedyś było lepiej”. Po raz pierwszy inauguracja odbyła się bez pomysłodawczyni 
i twórczyni rudzkiego uniwersytetu Teresy Chudziak, którą niestety zmogła choroba. Przez dwie dekady pełniła 
ona funkcję prezesa. Teraz postanowiła przekazać „pałeczkę” młodszym. Słuchacze UTW zdecydowali o nadaniu 
jej tytułu honorowego prezesa. Z Teresą Chudziak rozmawiamy o początkach rudzkiego Uniwersytetu i 20 latach 
jego działalności.

Dwie dekady RUTW

– Kiedy w Pani głowie zrodził się pomysł 
utworzenia RUTW? W tamtych czasach tego 
typu organizacje należały do rzadkości.

– Na pomysł utworzenia w Rudzie Śląskiej 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku wpadłam w ma-
ju 2004 r., kiedy usłyszałam w radiu, że takie 
stowarzyszenie istnieje w Warszawie. Zadzwo-
niłam tam, przysłano mi statut i rozpoczęłam 
pierwsze działania związane z utworzeniem 
UTW w Rudzie Śląskiej. Dziewiętnaście zainte-
resowanych na tamten czas osób wystarczy-
ło, aby powstało stowarzyszenie, a dziś 
nasz Uniwersytet liczy 180 słucha-
czy. Był to wówczas pierwszy 
z prawdziwego zdarzenia Uni-
wersytet Trzeciego Wieku na 
Śląsku. Istniał wprawdzie 
w Katowicach UTW w ramach 
Uniwersytetu Śląskiego, ale 
mogły do niego należeć wy-
łącznie osoby związane zawo-
dowo z uczelnią.

– Wielu słuchaczy dopiero 
w stowarzyszeniu odkrywa swoje 
talenty i może je realizować z rozma-
chem. Dzięki temu macie się czym po-
chwalić…

– Już 20 lat temu, pisząc statut stowarzysze-
nia, założyłam, że jego celem będzie rozwój indy-
widualnych zainteresowań słuchaczy. Uznałam, 
że wiele osób ma jakieś talenty, a do tego ma 
czas, aby je rozwijać. Stąd od zarania istnieje 
chór „Carmina Silesia”, który zawsze cieszył się 
ogromnym zainteresowaniem słuchaczy. W ostat-
nich latach występuje pod batutą młodego dyry-
genta Wiktora Salamona. Nasz chór zdobył mnó-
stwo nagród na konkursach i przeglądach, a naj-
większym jego sukcesem był występ z Dawidem 
Podsiadło w NOSPR w Katowicach. Nie brakuje 
chętnych do naszego teatru prowadzonego przez 
Małgorzatę Urbańczyk, który od 15 lat przygoto-
wuje piękne spektakle, cieszące się wielkim 

uznaniem widzów. 
Spektakle te poka-

zywane są w mia-
stach ościennych i na 

wyjazdach. Mamy też 
sekcję malarską i rękodzie-

ła artystycznego prowadzoną 
przez Grażynę Proch. Uczestnicy tych sek-

cji nie tylko tworzą piękne dzieła cieszące oczy, 
ale też przygotowują zaproszenia, prezenty 
i wszelkiego rodzaju ozdoby, które trafi ają do rąk 
naszych przyjaciół. Na koniec muszę wspo-
mnieć o jedynym w swoim rodzaju Ze-
spole Tango Solo, który działa i wy-
stępuje już cztery lata. Zrodził się 
z potrzeby ruchu i dobrej zabawy.

– Czy na realizację tak różnych 
przedsięwzięć wystarcza środków 
fi nansowych?

– Utrzymujemy się m.in. z opłaty rocznej 
wnoszonej przez słuchaczy, wynosi ona 120 zł. 
Jako, że w drugim roku działalności staliśmy się 
organizacją pożytku publicznego, możemy korzy-
stać, kiedyś z 1 proc., a teraz z 1,5 proc. podatku 
dochodowego. To dla nas duży zastrzyk fi nanso-
wy. Kolejne źródła dochodu to wszelkiego różne-
go rodzaju konkursy, zwłaszcza te ogłaszane 
przez gminę, ale nie ukrywam, że w tym zakresie 
staramy się też wychodzić poza miasto. Do tego 
dochodzą oczywiście darowizny. Czasem korzy-
stamy z dobrych praktyk wprowadzanych przez 
inne stowarzyszenia. Od 15 lat należymy do  
Ogólnopolskiej Federacji UTW, bierzemy udział 
w szkoleniach, gdzie pod okiem ekspertów bar-
dzo dużo się uczymy, ale wymieniamy też do-
świadczenia z innymi uczestnikami z całej Polski. 
I tak na przykład prezeska UTW w Tarnobrzegu 
Krystyna Frączek podsunęła mi pomysł, aby po-
zyskiwać środki z PFRON, bo niektórzy z naszych 
słuchaczy są osobami niepełnosprawnymi. Od 
pięciu lat z tego korzystamy. Te wszystkie źródła 

dochodu pozwalają nam spokojnie funkcjono-
wać.

– Udało Wam się nawet sfi nansować wyda-
nie monografi i Rudzkiego Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku. To wspaniały prezent na dwudzie-
ste urodziny stowarzyszenia.

– W 2019 roku zebrał się zespół odpowiedzial-
ny za stworzenie monografi i. Jego koordynator-
ką, która zebrała informacje przygotowane przez 
wszystkie nasze koła zainteresowań i zredagowa-
ła całość, była Aleksandra Łuczyńska. Wykonała 

ogromną pracę. Korektą zajęły się również na-
sze członkinie: Cecylia Gładysz i Wie-
sława Żurek. Andrzej Karankowski zi-
lustrował i oprawił monografi ę gra-
fi cznie. Powstała ze środków wła-
snych przy wsparciu miasta.
– „W zdrowym ciele zdrowy duch” 

- ta maksyma przyświeca Wam przy orga-
nizacji zajęć dla słuchaczy?
– Dokładnie tak. Dla ciała mamy gimnastykę 

na matach i w basenie, nordic walking oraz coty-
godniowe potańcówki. Dla ducha natomiast, 
oprócz wspomnianych grup zainteresowań, są 
zajęcia z nauki języków obcych, wykłady, konfe-
rencje. Organizujemy też wycieczki, mogę śmiało 
powiedzieć, że zwiedziliśmy Polskę i kraje ościen-
ne.

– Co Pani zdaniem, z perspektywy minionych 
dwudziestu lat, jest największym sukcesem sto-
warzyszenia?

– W moim przekonaniu najcenniejsze jest to, 
że przychodzą do nas osoby samotne, które do-
skonale się z nami integrują. Tutaj mogą nawią-
zywać kontakty i rozwijać zainteresowania. Dla 
nich UTW staje się alternatywą na samotność 
i sposobem na nowe życie. Zachęcam serdecznie 
do wstępowania do Rudzkiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku.

– Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiała Wiole� a Tkocz
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Teresa Chudziak, która była przez 20 lat prezesem UTW.



9.10.2024  www.wiadomoscirudzkie.pl | 9

Fo
to

: U
M

 R
ud

a 
Śl

ąs
ka

Fo
to

: U
M

 R
ud

a 
Śl

ąs
ka

W ubiegłym tygodniu odbyła się X sesja Młodzieżowej Rady Miasta. Wśród jej głównych punktów znalazło się spotkanie 
z przedstawicielkami fundacji „Anioły w Piżamkach” oraz omówienie akcji „Las jest nasz” i organizacja Debat Oksfordzkich.

Młodzieżowi radni po kolejnej sesji

Młodzieżowi radni zapoznali się ze spe-
cyfiką i celami działalności fundacji oraz 
zachęcono ich do przyłączenia się do 
wspólnych działań. Kolejny punkt obrad 
dotyczył uczestnictwa w akcji „Las jest 
nasz”, która w ramach współpracy z Nadle-
śnictwem Katowice ma zostać zorganizo-
wana 12 października. – Odbędzie się ona 
na terenie Makoszowach w Zabrzu. Celem 
będzie uprzątnięcie terenów leśnych oraz 
zasadzenie nowych drzew – zapowiada 
Wojciech Miliczek, przewodniczący Mło-
dzieżowej Rady Miasta w Rudzie Śląskiej.

Radni omówili także kwestię organizacji 
Debat Oksfordzkich. Przygotowano rów-
nież pisma o odwołaniu trzech członków 

MRM z powodu nieobecności na sesjach. 
– Ponadto wystosowaliśmy wniosek do 
prezydenta miasta o organizację kolejnej 
edycji Młodzieżowego Budżetu Partycypa-

cyjnego – mówi Wojciech Miliczek. Kolej-
na sesja rudzkiej Młodzieżowej Rady Mia-
sta ma się odbyć 7 listopada.

Joanna Oreł

W piątek, 4 października, w klimatycznej Galerii Czapla Centrum Inicjatyw Społecznych „Stary Orzegów” odbył się wernisaż prac 
plastycznych Agnieszki Soczewki. Na wystawie można było podziwiać własnoręcznie zrobione zabawki, rzeźby i przede wszystkim 
niezwykłe, barwne obrazy – idealne antidotum na szare, jesienne dni.

Wystawa wprost z bajki

Agnieszka Soczewka, jak sama o sobie mówi – żyje i tworzy 
w swojej własnej bajce. A jest to bajka pogodna, radosna, czego 
przykładem są wykonywane przez artystkę niezwykłe zabawki 
i rzeźby oraz obrazy, zabierające widza do tajemniczego, pełnego 
zagadek świata. Sama artystka eksperymentuje z wieloma formami 
artystycznego wyrazu, przekazując w swoich pracach radość życia 
i pogodę ducha.

Otwierając wernisaż, Agnieszka Płaszczyk kierownik CIS Stary 
Orzegów, filii MBP, zapewniła, że barwna i serdeczna osobowość 
artystki zostawi ślad w każdym, kto zobaczy jej prace. I tak rzeczy-
wiście się stało. W atmosferę pięknych lat dwudziestych wprowa-
dziła wszystkich w minirecitalu aktorka, śpiewaczka operowa Pauli-
na Magaj-Szpak, a orzegowska galeria Czapla wypełniona była po 
brzegi przyjaciółmi, rodziną, sąsiadami i nauczycielami artystki. 
Wystawę można zwiedzać przez cały miesiąc w Galerii Czapla w go-
dzinach otwarcia CIS Stary Orzegów MBP. Tekst i foto: BL

Wydawca: Śląski Inkubator Przedsiębiorczości Sp. z o.o., Izabela Moczko 
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(sport), tel. 505-181-720, e-mail: dawid.kosmalski@wiadomoscirudzkie.
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W związku z obchodzonym 17 października 2024 roku Międzynarodowym 
Dniem Mediacji oraz Tygodniem Mediacji przypadającym w dniach  

14-18 października 2024 roku, Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej wzorem lat 
ubiegłych włącza się do działań promujących mediację.

W ramach Tygodnia Mediacji w Sądzie Rejonowym w Rudzie Śląskiej 
odbywać się będzie telefoniczny dyżur mediatora. Osoby zainteresowane 

spotkaniem z mediatorem proszone są o kontakt z pracownikiem  
Biura Obsługi Interesanta Sądu Rejonowego w Rudzie Śląskiej.

W rudzianach drzemie siła i pasja! Po kilku dniach głosowania w ramach akcji WORK 
it OUT zwycięstwo przypadło układowi opracowanemu i wykonanemu przez Studio 
Tańca i Choreografii eMOCja z Rudy Śląskiej. Klip przygotowany przez rudzian uzyskał 
ponad 10 tys. ,,lajków”.

Siła tkwi w eMOCji!

Ruda Śląska po raz piąty wzięła udział 
w akcji organizowanej przez Europejski 
Szlak Dziedzictwa Przemysłowego (Euro-
pean Route of Industrial Heritage ERIH). 
Polega ona na tym, że w tym samym cza-
sie, w różnych krajach, na terenach zabyt-
ków techniki uczestnicy wykonują ten sam 
układ taneczny przygotowany specjalnie 
na tę okazję. Sceną dla naszych tancerzy 
był Fininus oraz teren KWK Ruda Ruch 
Bielszowice. W przygotowaniu układu 
wzięło udział ok. stu naszych tancerzy. 
W głosowaniu, które odbyło się pod ko-
niec września, rudzianie wyprzedzili ze-
społy z Portugalii i Ukrainy dzięki ogrom-
nej mobilizacji internautów na Facebooku 

i Instagramie. – Nie ukrywam, że były mo-
menty kryzysu, kiedy zwłaszcza w nocy 
prześcigały nas inne kraje. Walczyliśmy do 
końca i udało się – podsumowuje Aneta 
Wysoczańska, założycielka eMOCji oraz in-
struktorka tańca. – Myślę, że to była fajna 
akcja, dzięki której udało się połączyć siły 
osób mieszkających w naszym mieście i nie 
tylko – dodaje.

Oprócz satysfakcji wykonawcom przy-
pada w udziale nagroda w wysokości 500 
euro. – Z racji tego, że niedawno powięk-
szyliśmy nasze studio w Bykowinie, środki 
te zamierzamy przeznaczyć na dalszy roz-
wój eMOCji – zapowiada Aneta Wysoczań-
ska. Joanna Oreł
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Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej Spółka z o.o. kolejny raz zadbał o zdrowie 
mieszkańców poprzez organizację Białej Soboty przy bielszowickiej placówce (5.10). 
Była to okazja do m.in. wykonania podstawowych badań profilaktycznych oraz 
zasięgnięcia porad specjalistów. Nie zabrakło również gier i zabaw dla dzieci, a także 
odwiedzin Rudzkiego Batmana.

Sobota dla zdrowia

– Miniona Biała Sobota po raz kolejny 
pokazała, że tego typu organizowane przez 
nas akcje są niezwykle potrzebne, jeżeli 
chodzi o zdrowie mieszkańców. Ich obec-
ność oraz to, że wykonaliśmy niemal  
300 badań, są dowodem na to, że świado-
mość społeczna dotycząca profilaktyki jest 
coraz większa. Choć pogoda próbowała po-
krzyżować nam plany, wszystko się udało,  
a przygotowane przez nas stanowiska cie-
szyły się dużym zainteresowaniem. Dzięku-
jemy również naszemu personelowi, który 
jak zwykle stanął na wysokości zadania 
– podsumowuje Ewa Krych, prezes Szpitala 
Miejskiego Sp. z o.o. w Rudzie Śląskiej.

Podczas cyklicznej już akcji mieszkańcy 
mogli skorzystać m.in. z pomiaru ciśnienia, 
tętna i poziomu cholesterolu w punkcie 
kardiologicznym, licznych porad, badań, 
szkolenia z zakresu pierwszej pomocy, 
mammografii dla kobiet, porad w zakresie 

Szkoły Rodzenia, pielęgnacji noworodka, 
laktacji oraz samobadania piersi. Nie za-
brakło też punktów i partnerów oraz atrak-
cji, które spotkały się z zainteresowaniem 
najmłodszych oraz wielu innych.

– Dziękuję wszystkim organizatorom 
Białej Soboty w Szpitalu Miejskim w Ru-
dzie Śląskiej Spółka z o.o. w Bielszowicach. 
Takie inicjatywy są nie do przecenienia, bo 
profilaktyka to klucz do zdrowia! Dlatego 

liczę na kolejne takie przedsięwzięcia i za-
chęcam wszystkich do regularnych badań 
i dbania o siebie – podkreśla wiceprezy-
dent Anna Krzysteczko, która uczestniczyła 
w akcji. Joanna Oreł
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Zakończyła się druga edycja wakacyjnej, drużynowej gry miejskiej „BO idę w to!”, 
która miała na celu promowanie idei budżetu obywatelskiego wśród mieszkańców, 
a także inwestycji, które powstały w ramach tej inicjatywy. Podsumowanie oraz 
wręczenie nagród odbyło się w środę (2.10) w Stacji Biblioteka.

Mieszkańcy idą w to!

Uczestnicy akcji 
do końca wakacji 
mieli za zadanie od-
wiedzić jak najwięcej 
miejsc i zrealizowa-
nych w nich zadań. 
W każdej lokalizacji 
drużyna musiała so-
bie zrobić zdjęcie na 
dowód swojej obec-
ności. Na mapie gry 
zaznaczono miejsca 
zadaniowe, a ich do-
kładną lokalizację 
wskazywały kody QR. 
W trzech przypadkach to uczestnicy gry 
musieli odkryć miejsce, gdzie należy szu-
kać zagadki.

Teraz przyszedł czas na podsumowanie 
gry „BO idę w to!”. W Stacji Biblioteka 
podsumowano tegoroczną edycję zabawy 
oraz wręczono nagrody. – Cieszę się, że po 

raz kolejny udało nam się namówić miesz-
kańców do udziału w zabawie, która pro-
muje miejsca powstające w Rudzie Śląskiej 
dzięki pomysłom mieszkańców w ramach 
budżetu obywatelskiego – podsumował 
prezydent miasta Michał Pierończyk.

 JO



Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA 
JADZIA

zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ PISANIA LISTÓW – Ta romantyczna i 
dostojna forma porozumiewania się przegrywa niestety z smsami i meilami. 

Tylko do kogo tu napisać jak wszyscy mają Facebooka?

IMIENINY OBCHODZĄ: Arnold, Dionizy, Aaron, Abraham, Atanazja, Bogodar, 
Bogudar, Bożdar, Bożydar, Dionizjusz, Ginter, Guncerz, Gunter, Jan, Ludwik, 

Przedpełk, Sara, Sybilla, Wincenty.

KALENDARIUM – 9 PAŹDZIERNIKA
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KRZYŻÓWKA

REKLAMA

Tel. 515-593-713 | www.magdalenaruda.pl

ZAPRASZAM 
NA SESJE:

noworodkowe, 
niemowlęce, 
urodzinowe 
i rodzinne, 

a także 
po vouchery 
prezentowe.

Olga Rudnicka  

PŁACZ I PŁAĆ! 
Jagoda jest wredną suką, idącą do 

celu po trupach. Nie ma rodziny, dzieci 
ani psa, ma za to karierę. Do czasu, aż 
pewnego dnia ktoś odpłaca jej pięknym 
za nadobne i dziewczyna z dnia na dzień 
traci wszystko.

Bez przyjaciół, bez szans na pracę 
w środowisku, w którym stała się po-
śmiewiskiem, przyjmuje propozycję da-
lekiego krewnego i wyjeżdża, by popro-
wadzić pensjonat.

Na miejscu okazuje się, że to nie ko-
niec jej problemów, lecz dopiero począ-
tek. Praca, która na nią czeka, to etat 
sprzątaczki i podkuchennej. Mieszkanie, 
które jej obiecano, to tylko pokój nad 
stajnią, z dostępem do łazienki, w dodat-
ku dzielony z pomocą stajenną. 

 POLECAMY

POZIOMO: 1 – wysoka, sztywna czapka 
wojskowa, 5 – fanatyk, zazdrośnik, 
8 – klasztor wschodni, 9 – podmokła łącz-
ka w górskim lesie, 11 – obraz o tematyce 
morskiej, 12 – państwo w Afryce ze stolicą 
Kigali, 15 – roślina zielna lecznicza, koby-
lak, 17 – biblia – brat Mojżesza, 20 – aska-
rys, żołnierz osobistej straży sułtana Ma-
roka, 21 – kapłan, wróżbita, 24 – sporysz, 
25 – pierwiastek chemiczny, 28 – metal 
szlachetny, 29 – trud, 32 – roztwór mydła 
potasowego, 33 – zasłona na twarz, 
36 – łow. staropolska nazwa tropiciela, 
39 – biała niewolnica w haremie sułtań-
skim, 42 – pierwiastek chemiczny, 43 – je-
zioro w Rosji, 45 – styl w architekturze, 
46 – ścierka, 47 – imię żeńskie. 

PIONOWO: 1 – rarytas, smakołyk, 
2 – werset koranu, 3 – dopływ Odry, 
4 – studnia, pionowy kanał krasowy, 
5 – tam klęska Hannibala, 6 – postać i sta-
dium rozwojowe wielu zwierząt, 7 – okrą-
gły obraz lub płaskorzeźba, 10 – pierwia-
stek chemiczny, 13 – przesunięcie pracow-
nika na wyższe stanowisko, 14 – wyżyna 
w Indiach, 16 – nieprawidłowe ustawienie 

gałek ocznych, 17 – środek cyrku, 18 – gra 
sportowa z owalną piłką, 19 – liście pie-
truszki, 21 – skarbiec, 22 – roślina o mięsi-
stych liściach, sukulent, 23 – muzycznie: 
klamra łącząca pięciolinie, 26 – dawniej: 
wygnaniec, banita, 27 – oblina, 30 – pie-
przojad, 31 – sagan, 34 – paryski rzezimie-
szek, 35 – bazia, 37 – nogi zająca, królika, 
38 – plama na honorze, 40 – szata litur-
giczna, 41 – ozdobne pudełko japońskie, 
44 – ja, jaźń.

Książkę ,,Cesarstwo cienia” Malwiny 
Kubiczek otrzyma jedna osoba spośród 
tych, które nadeślą na adres redakcji 
(Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 36) lub 
e-mailem (biuro@wiadomoscirudzkie.pl) 
hasło, które jest rozwiązaniem krzyżówki. 
Na rozwiązania czekamy do 10 dni od daty 
zamieszczenia krzyżówki. Po odbiór książ-
ki ,,Po co nam matematyka” Lan Stewart 
z „WR 35” zapraszamy do redakcji Kraw-
czyk Katarzynę (do dwóch tygodni od daty 
ukazania się rozwiązania, po wcześniej-
szym umówieniu telefonicznym pod 
nr tel. 32 248-60-97). Prawidłowe hasło 
brzmi: ,,Mądrość jest harmonią”.

Amelia Ratka córka Marzeny i Tomasza
ur. 23.09.2024 r. (3860 g i 53 cm)

NAJMŁODSI RUDZIANIE – WITAMY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ

Baran – Jeśli czujesz, że bliscy 
Cię nie doceniają, powiedz 
o tym szczerze.
Byk – Przed Tobą czas próby, 
ale nie obawiaj się, poradzisz 
sobie jak zawsze.
Bliźnięta – W pracy czeka Cię 
pracowity okres, ale wysiłek 
się bardzo opłaci.
Rak – Wkrótce w Twoim życiu 
pojawi się ktoś, kto odmieni je 
na lepsze.
Lew – Kłótnie rodzinne już 
wkrótce odejdą w niepamięć 
i zapanuje zgoda.
Panna – Twój partner Cię kom-
plementuje, znaczy, że jesteś 
dla niego najpiękniejsza.
Waga – W tym tygodniu los 
będzie Ci sprzyjał. Twoje stara-
nia zostaną dostrzeżone.
Skorpion – Wynegocjujesz 
umowę, która już wkrótce 
przyniesie fortunę.
Strzelec – Bądź gotowy na 
zmiany w życiu osobi-
stym.

 Koziorożec – Nie zamartwiaj 
się na zapas. Pamiętaj, że 
strach ma wielkie oczy.

Wodnik – Twój partner nie-
długo Cię zaskoczy jakąś nie-
zwykłą niespodzianką.
Ryby – Dobre samopoczucie 
sprawi, że wreszcie zaczniesz 
wychodzić z domu.

Karolina Sitek córka Katarzyny i Michała
ur. 23.09.2024 r. (3480 g i 54 cm)

Filip Zimny syn Moniki i Kamila
ur. 21.09.2024 r. (3230 g i 54 cm)

Antoni Manecki syn Amandy i Dawida
ur. 22.09.2024 r. (3920 g i 56 cm)

Róża Czarny córka Karoliny i Łukasza
ur. 17.09.2024 r. (2685 g i 54 cm)

Adam Przybyłkowicz syn Eweliny i Piotra
ur. 22.09.2024 r. (3350 g i 56 cm)

Maksymilian Swoboda syn Marty i Marcina 
ur. 21.09.2024 r. (3780 g i 58 cm)

Aniela Hanisz córka Sylwii i Mateusza
ur. 26.09.2024 r. (3240 g i 54 cm)
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ŚLĄSKI INKUBATOR PRZEDSIĘBIORCZOŚCI SP. Z O.O. WRAZ Z RUDZKĄ AGENCJĄ ROZWOJU „INWESTOR” 
ORAZ POWIATOWYM URZĘDEM PRACY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ

POD PATRONATEM PREZYDENTA MIASTA RUDA ŚLĄSKA PANA MICHAŁA PIEROŃCZYKA
Zapraszają na spotkanie informacyjne w dniu 23 października 2024 roku w ramach Porozumienia 

o współpracy na rzecz wspierania przedsiębiorczości i przedsiębiorców w mieście Ruda Śląska

AGENDA SPOTKANIA INFORMACYJNEGO 
TYTUŁ „JAK SKUTECZNIE POZYSKIWAĆ ŚRODKI UNIJNE I ALTERNATYWNE”

– OFERTA DLA RUDZKICH PRZEDSIĘBIORCÓW 

DATA, GODZINY 23 października 2024 r., 9.00-11.00

TYP WYDARZENIA Spotkanie informacyjne

ORGANIZATOR Śląski Inkubator Przedsiębiorczości Sp. z o.o. 

ADRES SPOTKANIA Śląski Inkubator Przedsiębiorczości Sp. z o.o. ul. Karola Goduli 36, 41-703 Ruda Śląska, sala nr 2

PROGRAM SPOTKANIA
8:30-9:00 REJESTRACJA UCZESTNIKÓW 

9:00-9:15 PRZYWITANIE UCZESTNIKÓW – PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA MICHAŁ PIEROŃCZYK 

9:15-9:45

OFERTA ŚLĄSKIEGO INKUBATORA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI:
1. Dotacje unijne na szkolenia i studia podyplomowe.
2. Wsparcie unijne na założenie działalności.
3. Usługi rozwojowe dla przedsiębiorców.
4. Kompleksowe wsparcie unijne rozwoju zawodowego osób dorosłych.

9:45-10:15

OFERTA RUDZKIEJ AGENCJI ROZWOJU „INWESTOR”
Fundusz pożyczkowy dla przedsiębiorców: 

Pożyczka rozwojowa 2%.• 
Pożyczki dedykowane podmiotom ekonomii społecznej.• 
Pożyczki inwestycyjne.• 

10:15-10:30 PRZERWA KAWOWA

10:30-11:00 

OFERTA POWIATOWEGO URZĘDU PRACY 
Prace interwencyjne jako instrument fi nansowego wsparcia zatrudniania pracowników.1. 
Refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy czyli zwrot wydatków na zakup środków trwałych, urządzeń lub maszyn.2. 
Staż – osobowe wsparcie w prowadzeniu działalności gospodarczej.3. 

11.00 PODSUMOWANIE 

* wstęp bezpłatny, DECYDUJE KOLEJNOŚĆ ZGŁOSZEŃ
Zgłoszenia przyjmowane są telefonicznie pod nr 32 342-22-30 (wew. 100) 

lub e-mailowo na adres info@inkubatorsl.pl 
do 18 października 2024 r. 
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Za treści Zawarte w publikacji dofinansowanej Ze środków  
wfośiGw w katowicach odpowiedZialność ponosi redakcja.
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wojewódzki fundusz ochrony środowiska i Gospodarki wodnej w katowicach po raz kolejny wsparł śląską policję 
w unowocześnieniu floty radiowozów. w 2024 roku przekazano na ten cel 6 milionów złotych, dzięki czemu komenda 
wojewódzka policji w katowicach zakupiła 85 nowoczesnych radiowozów hybrydowych. Zastępują one starsze 
modele z silnikami diesla.

Nowe pojazdy  
dla policji od WFOŚiGW

Fo
to

: W
FO

Śi
GW

 w
 K

at
ow

ic
ac

h

– Finansowanie nowoczesnych 
radiowozów dla śląskiej policji to 
jeden z naszych priorytetów. Nowe, 
hybrydowe pojazdy nie tylko zwięk-
szają bezpieczeństwo mieszkańców 
regionu, ale także przyczyniają się 
do ochrony środowiska poprzez 

ograniczenie emisji spalin. Wspie-
ramy policję w modernizacji tabo-
ru, bo jest to inwestycja, która przy-
czynia się do poprawy środowiska. 
To ważny krok w stronę bardziej 
ekologicznych rozwiązań, które 
w dłuższej perspektywie przynoszą 

korzyści wszystkim – podkreśla Ma-
teusz Pindel, prezes Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowi-
cach.

Hybrydowe napędy pozwolą na 
redukcję emisji pyłów, tlenków azo-
tu oraz CO2, co stanowi ważny krok 
w walce o czystsze środowisko 

w województwie śląskim. Dodajmy, 
że od 2018 roku Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Katowicach wsparł 
wymianę aż 267 pojazdów policyj-
nych, przeznaczając na ten cel po-
nad 11,6 miliona złotych.

oprac. jo
Źródło: www.wfosigw.katowice.pl

wojewódzki fundusz ochrony środowiska i Gospodarki 
wodnej w katowicach ogłosił niedawno nabór 
wniosków w ramach programu udzielania pomocy 
finansowej w usuwaniu skutków powodzi dla obszarów 
objętych stanem klęski żywiołowej. jest on kierowany  
do jednostek samorządu terytorialnego, ich związków 
i stowarzyszeń, spółek z większościowym udziałem 
samorządu terytorialnego oraz ochotniczych straży 
pożarnych. w sumie do rozdysponowania jest 10 mln zł.

Wsparcie dla terenów dotkniętych powodzią

Wsparciem objęte będą działania 
polegające na likwidacji skutków po-
wodzi na urządzeniach i obiektach 
ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej oraz w infrastrukturze śro-
dowiska (m.in. zniszczenia komunal-
nych składowisk odpadów, zniszcze-
nia systemu kanalizacji, zniszczenia 
systemu wodociągów, oczyszczalni 
ścieków, stacji uzdatniania wody, 
ujęć wody) oraz zakup niezbędnego 
sprzętu (np. worki, piasek, agregaty 
prądotwórcze, pompy, osuszacze, 
środki ochrony osobistej strażaka, 

sprzęt uzbrojenia i techniki specjal-
nej itp.).

Wnioski wraz z załącznikami moż-
na składać w siedzibie Funduszu 
w Katowicach w terminie do 31 
stycznia 2025 roku lub do wyczerpa-
nia alokacji środków. Infolinia dla 
beneficjentów: tel. 603-058-695 
czynna w godzinach 7.30-19 od po-
niedziałku do piątku. Kontakt  
z Zespołem Gospodarki Wodnej 
i Ochrony Powierzchni Ziemi: tel. 32 
603-23-41, 32 603-23-42, 32 603-
23-43, 32 603-23-45. Szczegóły pro-

gramu wraz z wnioskiem dostępne 
są na stronie internetowej Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Śro-

dowiska i Gospodarki Wodnej w Ka-
towicach. oprac. jo

Źródło: www.wfosigw.katowice.pl
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SZACHY

Szybka gra w Ustroniu 
Przedstawiciele RKS-u Mat Ruda 

Śląska wystąpili podczas Indywidual-
nych Mistrzostw Śląska Juniorów 
w szachach szybkich do lat 10, które 
pod koniec września rozegrano 
w Ustroniu. 

Szachy szybkie, czyli rozgrywane 
w tempie 10 minut przeznaczonych na 
par� ę plus 5 sekund na ruch to dyna-

miczna odmiana królewskiej gry, 
w której dobre wyniki odnoszą repre-
zentanci naszego miasta. Wśród 
chłopców najlepiej zaprezentował się 
Leon Lewiński, który zdobył 5,5 pkt na 
9 możliwych i zajął 10. miejsce. 4,5 na 
9 natomiast wystarczyło Bartoszowi 
Kawęckiemu na zajęcie 21. lokaty. 

DK

RUGBY

Gryfy bez szans
Strata punktów już 

po niespełna 40 sekun-
dach gry nie wróżyła 
najlepiej rudzkiej dru-
żynie rugby, która w so-
botę (5.10) mierzyła 
się na własnym boisku 
z RK Warszawa. Wynik 
końcowy 5:73 (0:40) 
nie mógł zaskoczyć ni-
kogo, kto w deszczowe 
popołudnie wybrał się 
na Burloch Arenę im. 
Grażyny Dziedzic, aby 
obserwować Gryfy. 

Pierwsza połowa 
trzeciej kolejki II ligi 
rugby okazała się dla 
rudzian kompletnie 

nieudana. Rywale co rusz lądowali 
z piłką w polu punktowym i regularnie 
zdobywali przewagę poprzez celne 
kopnięcia z podwyższenia. Gryfy rzad-
ko przedzierały się na połowę rywali, 
co mocno podkopywało szanse na ja-
kiekolwiek punkty w tym spotkaniu. 

Drugie 40 minut nie przyniosły 
istotnej zmiany w poczynaniach obu 
drużyn. Zespół ze stolicy nadal domi-
nował, a Gryfy momentami rozpaczli-
wie broniły się przed stratą kolejnych 
punktów. Na szczęście udało się do-
prowadzić do sytuacji, w której jeden 

RATY 
0%

KAMIENIARSTWO
Natura jest najpiękniejsza...

www.kamieniarstwo.slask.pl | tel. 501-303-628, 507-090-241

I.R. Mazurkowscy

NAJWIĘKSZE EKSPOZYCJE NAGROBKÓW W REGIONIE 
RZEŹBA | SCHODY, BLATY | ELEMENTY ARCHITEKTURY

Nowy Bytom, ul. Chorzowska 46a 
Ruda 1, ul. Porębska (przy głównym wejściu na cmentarz parafi alny)

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

ogłasza trzeci ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż niezabudowanej nieruchomości gruntowej położonej 
w Rudzie Śląskiej-Kochłowicach w rejonie ulicy Brynowskiej, z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną 

z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska. 

Przedmiotem sprzedaży w drodze ww. przetargu będzie niezabudowana nieruchomość gruntowa własności Gminy Miasta Ruda Śląska, położona 
w Rudzie Śląskiej-Kochłowicach w rejonie ul. Brynowskiej, działka oznaczona numerem geodezyjnym 4412/186 o powierzchni 239 m² (użytek: 
Lzr-RIVb, RIVb), Obręb Kochłowice, zapisana na k.m. 2 oraz w księdze wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej pod numerem 
GL1S/00023190/3. 

Zgodnie z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska ww. działka stanowi teren zabudowy mieszka-
niowej jednorodzinnej (symbol planu: 21MNII).

Cena wywoławcza (ne� o) do przetargu wynosi 44.000,00 zł.
Cena nieruchomości ustalona na przetargu zostanie powiększona o należny podatek od towarów i usług i jest płatna w całości przed zawarciem 

aktu notarialnego. 

Przetarg odbędzie się w dniu 25.11.2024 r. o godz. 12.00 w Sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6.

W przetargu mogą uczestniczyć osoby fi zyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia (zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w bu-
dynku Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz na portalu miejskim www.rudaslaska.bip.info.pl) i w terminie do dnia 18.11.2024 r. dokonają wpłaty wadium 
w wysokości 2.200,00 zł przelewem na konto nr: 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda 
Śląska, z dopiskiem „wadium – ul. Brynowska” (za datę wniesienia wadium przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek Urzędu 
Miasta Ruda Śląska).

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), tel. 32 244-90-00 wew. 2230.

Gryfy na razie szukają swojej szansy na pierwsze zwycięstwo w sezonie.

Przed meczem klub uhonorował Jakuba Krupińskiego i Jana Muca 
za rozegranie 100 spotkań w barwach Gryfów.

„Umiera się nie po to, by przestać żyć, 
lecz po to, by żyć inaczej”.

Paulo Coelho 

Pani Elżbiecie Nowackiej,
pracownikowi Wydziału Administracyjnego

Urzędu Miasta Ruda Śląska,
wyrazy głębokiego współczucia i pokrzepienia 

w trudnych chwilach po śmierci

MĘŻA
przekazuje

Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska

wraz z pracownikami Urzędu Miasta

„Ci, których kochamy nie umierają nigdy, 
bo miłość to nieśmiertelność”.

Emily Dickinson

Pani Bożenie Głowni,
dyrektorowi Szkoły Podstawowej nr 21 

w Rudzie Śląskiej,
wyrazy głębokiego współczucia i pokrzepienia 

w trudnych chwilach po śmierci

OJCA
przekazuje

Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska

z ataków zakończył się sukcesem – je-
dyne przyłożenie dla gospodarzy zdo-
był Jan Muc, co oczywiście w żaden 
sposób nie odmieniło wyniku meczu, 
który potwierdził trzecią porażkę w se-
zonie Gryfów. 

Tekst i foto: DK

Gryfy: Krupiński, Nachmann, Jankowski, 
Szombara, Patryk (Wojtaszek), Ospina (Handzlik), 

Kołodziej, Muc, Dyrda, Greinert, Zabiegała 
Booysen, Dróżdż, Pabisiak (Wojtok), Barbossa. 

Trener: Marcin Greinert
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12 października 2024 r.,  
godz. 11.15
Start biegu dzieci,  
godz. 11.00

Lasy  
halembskie  
4,2–21 km

Termin
następnego,
ostatniego 
biegu:
9.11.2024 r.

Szczegóły dotyczące zapisów: www.mosir.rsl.pl
Odbiór numerów startowych oraz dodatkowe zapisy w godz. 9.15–10.45 w biurze zawodów w Szkole Podstawowej Sportowej nr 15. 

Ruda Śląska, ul. Energetyków 15. Wpisowe: dzieci – od 15 zł, dorośli – od 30 zł. 

ogłoszenie

Pływanie

amatorskie mistrzostwa za nami

najlepszą rodziną w rywalizacji sztafet byli 
Plucińscy – Milena, Martyna oraz ich tata Adam.

Basen przy ulicy Chryzantem 10 
był w niedzielę (6.10) areną zmagań 
młodszych i starszych pływaków 
z naszego miasta. W ramach Ama-
torskich Mistrzostwa Rudy Śląskiej 
w Pływaniu wystartowało 50 osób, 
które rywalizowały na dystansach 
25 i 50 m. 

– Cieszę się, że wspólnymi siłami 
UKS-u Matny Kochłowice, UKP Ruda 
Śląska i MOSiR-u udało się po kilku 
latach przywrócić Amatorskie Mi-
strzostwa na mapę rudzkich wyda-
rzeń sportowych. Frekwencja mogła 
być dziś lepsza, ale liczę, że spotka-
my się w przyszłym roku w więk-
szym gronie – powiedział na otwar-
cie zawodów dyrektor MosiR-u Ru-

da Śląska, Henryk Poppe. zgodnie z zapowiedzia-
mi zawody rozpoczęła sztafeta rodzinna, w której 
wzięło udział pięć rodzin – na trzecim miejscu 
uplasowali się Pielokowie, na drugim Baszyńscy, 
a najszybciej dystans 3x25 m w stylu dowolnym 
pokonała rodzina Plucińskich. główny pogram 
mistrzostw obejmował natomiast rywalizację w kil-
ku kategoriach wiekowych – od roczników 2015 
do najbardziej doświadczonych pływaków. nie 
zabrakło również rudzkiej seniorki – genowefy 
Drużyńskiej, która poza sukcesami na arenie kra-
jowej nie ominęła zawodów w swoim mieście.

 Tekst i foto: DK

Jeździectwo

walczyli o Puchar
W sobotę 5 października w Kochłowi-

cach odbyły się zawody o Puchar Prezy-
denta Miasta Ruda Śląska w ujeżdżeniu. 
Początkowo konkurs zorganizowany 
przez sportowy Klub Jeździecki omega 
miał się odbyć 15 września, ale z uwagi 
na kiepską prognozę pogody odwołano 
go i wyznaczono nowy termin. 

W konkurencji dla kucy L-2 najlepsza 
okazała się Alicja Wieczorek na klaczy 
Magic star (sKJ omega), a druga była 
Małgorzata goł na klaczy Alur (stajnia si-
wy Koń). natomiast w najmocniej obsa-
dzonym konkursie L-4, w którym wystar-
towało 18 koni, zwyciężyła Dorota Ży-
chiewicz-Wróbel na wałachu Tantano 
(silesia Dressage Club). Drugie miejsce 
zajęła Katarzyna Ćwik na wałachu Prince 
(zawodniczka bez przynależności klubo-

wej), a trzecia była Martyna Dykta na klaczy 
Urbania-k (stajnia siwy Koń). niewiele do po-
dium za to zabrakło Patrycji sroce z sKJ omega, 
która na wałachu Demonie zajęła czwartą loka-
tę. 

W konkursie P-1, czyli polegającym na skokach 
przez przeszkody o wysokości 115 cm, wygrała 
Letycja Długosz na klaczy Jelsa (silesia Dressage 
Club). Drugie miejsce zajęła Katarzyna Cieślińska 
na wałachu Del Fabar (sKJ omega), a trzecie 
miejsce przypadło w udziale Dżesice Cyl na wała-
chu Ventolero (zawodniczka bez przynależności 
klubowej).  Tekst i foto: DKDużo emocji przyniosła rywalizacja najmłodszych uczestników. 

W konkurencji L-2 najlepsza okazała się 
Alicja Wieczorek na klaczy Magic star.

Aż 18 koni wystartowało w konkursie L-4.
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Zacięte derby zakończyły się sprawiedliwym remisem.

Piłka nożna

Zaległe derby na remis 
Wawel Wirek zremisował z Jastrzę-

biem Bielszowice 2:2 we wtorkowych 
(1.10) derbach naszego miasta. Niety-
powy termin to efekt fatalnej pogody 
i ulewnych deszczów, które przeszły 
m.in. nad boiskiem w Wirku 14 wrze-
śnia. Derby wówczas odwołano, aby 
rozegrać je w środku tygodnia. 

Wawel Wirek  
– Jastrząb Bielszowice 2:2 (2:1)

Ogiński 5’, Cioch 17’  
– Kałużny 44’, Gosz 55’

Wawel: Stopyra – Koniarek, Ogiński, 
Szal, Witas, Kowalski, Krawczyk 

(76’ Markosyan), Blaszke, Chudziński 
(85’ Holeczek), Cioch, Lenert 

(75’ Iwański). Trener: Kamil Gabryś

Jastrząb: Kałka – Poloczek (65’), 
Zygmunt, Jendruś, Kałużny, Zalewski, 
Gosz, A. Sowa, T. Sowa, K. Opeldus, 

Chromik. Trener: Artur Opeldus

Żółte kartki: Koniarek, Witas, Kowalski, 
Cioch, Holeczek, Szal – K. Opeldus, 

Jendruś, Gosz, Chromik, Sowa.

Znane piłkarskie porzekadło mówi, 
że 2:0 to niebezpieczny wynik. Choć 
statystyki tego nie potwierdzają, to nie 
sposób odnieść tego powiedzenia do 
Wawelu Wirek, który dwukrotnie 
w ciągu kilku dni dał sobie 
wyrwać dwubramkowe 
prowadzenie. A trzeba 
przyznać, że gospodarze 
zaczęli derby znakomicie. 
Już w 4. minucie Grzegorz 
Kałużny sfaulował Wiktor-
ra Ciocha w polu karnym, 
co skutkowało podyktowa-
niem jedenastki. Tę na gola 
pewnie zamienił Dawid 
Ogiński. Chwilę później by-
ło już 2:0 – piłkę przejął 
Daniel Kowalski, który ro-

zegrał świetną dwójkową akcję z Wik-
torem Ciochem, a ten bez kłopotu po-
konał Tomasza Kałkę. Jastrząb w tym 
etapie gry był tylko tłem dla agresyw-
nych i skutecznych ,,Wawlorzy”. W dal-
szej części pierwszej połowy gra się 
nieco wyrównała, a goście w końcu 
zdobyli bramkę kontaktową. Tu dosko-
nałą prostopadłą piłkę zagrał Kevin 
Opeldus, którą wykorzystał Kałużny, 
w przeszłości zawodnik Wawelu.
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FuTSal
FOGO Futsal Ekstraklasa – 6.10

Gwiazda Ruda Śląska  
– AZS UW Wilanów 4:1 (1:1) 

Pineda 8’, Setti 32’, 39’, Molina 33’ 
– Allex Rezende 2’

Gwiazda (pierwsza piątka): Miesz-
czanin – Łuszczek, Środa, Siadul, Setti. 

Trener: Wiktor Grzywaczewski.
PiłKA RęCZnA

I liga mężczyzn, gr. D
6.10

Zagłębie Handball Team Sosnowiec  
– SPR Grunwald Ruda Śląska  

25:17 (13:4)
Grunwald: Błaś – Karabanowski, 

Suchy (4 bramki), Kawecki, Hadam, 
Macha (1), Wojtynek (1), Mauer (4), 
Ludyga, Skutela (2), Orzechowski, Ja-
wor (1), Bykowski (4), Białkowski. 

Trener: Arkadiusz Kowalski.
Wojewódzki Puchar Polski Kobiet 

2.10

Wyniki rudzkich drużyn

Przed spotkaniem władze klubu z Wirku podziękowały 
gospodarzowi Andrzejowi Nowakowi, który odszedł na emeryturę.

Po przerwie gospodarze oddali ini-
cjatywę, co znów skrzętnie wykorzy-
stał zespół Artur Opeldusa. Tym razem 
w środku pola piłkę przechwycił Irene-
usz Poloczek, który zagrał na skrzydło 
do Seweryna Zalewskiego. Ten sku-
tecznie poradził sobie z Dawidem Le-
nertem i celnie dośrodkował w pole 
karne. Tam czyhał już Adam Gosz, któ-
ry strzałem głową nie dał szans Micha-
łowi Stopyrze. W tym momencie na 
ławce Jastrzębia już nie było trenera 
Opeldusa, który został jeszcze w koń-
cówce pierwszej połowy odesłany na 
trybuny za zbyt ostrą krytykę poczy-
nań arbitra głównego. Ten pokazał 
w sumie aż 11 żółtych kartek, co mo-
gło wydawać się pewną przesadą. 
Oczywiście obu drużynom nie można 
było odmówić zaciętości, która 
wprawdzie nie przyniosła rozstrzy-
gnięcia w spotkaniu. Ale brak goli po 
55. minucie mógł być pewnym rozcza-
rowaniem, bo i Wawel, i Jastrząb mia-
ły swoje okazje.  Tekst i foto: DK

Bocce

kolejna odsłona 
Olimpiad Specjalnych 

W dniach 1-2 października w ha-
lembskiej hali MOSiR odbył się Ma-
kroregionalny XVII Śląski Turniej Bocce 
Olimpiad Specjalnych. Tradycyjne za-
wody dla osób z niepełnosprawnością 
intelektualną zorganizował Klub Olim-
piad Specjalnych „Halembianka” wraz 
z Ośrodkiem dla Osób Niepełnospraw-
nych Najświętsze Serce Jezusa w Ru-
dzie Śląskiej.

Zgodnie z zasadami rywalizacji 
pierwszego dnia wszyscy uczestnicy 
zostali podzieleni na grupy poprzez 
preeliminacje, a także rozegrano 
pierwsze finały. W samej imprezie 
wzięło udział ponad 100 sportowców 
– w drugim dniu odbyły się pozostałe 
finały, a także dokonano uroczystego 
otwarcia zawodów. Sprawny podział 
na grupy oznaczał, że rywalizacja była 

niezwykle wyrówna-
na, co tylko podkre-
śliło mnóstwo pozy-
tywnych, sportowych 
emocji, które towa-
rzyszyły zawodnikom 
do ostatnich chwil 
gry. Zwieńczeniem 
zawodów były deko-
racje medalowe 
i wręczenie pamiąt-
kowych nagród dla 
wszystkich zawodni-
ków. DK

Medale i wyróżnienia zawodnikom wręczał prezydent Michał Pierończyk.
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Uroczystego otwarcia XVII Turnieju dokonała wiceprezydent Anna Krzysteczko. 

SPR Grunwald Ruda Śląska  
– MTS Żory 23:43 (10:24)

SPR: Bednarek, Szymańska – Kiel 
(2 bramki), Łuczyk (4), Kopycińska (1), 
Szczepanik (6), Korbanek (1), Pawłow-
ska, Gryszka, Chrobak (1), Piernikar-
czyk (3), Podzimowska (1), Konieczny 
(1), Migała (2), Różycka (1), Janysek.

Trener: Adam Wodarski.
SiaTKóWKa

I liga śląska kobiet
5.10

MKS Czechowice-Dziedzice  
– KPKS Halemba 3:0  
(25:13, 25:17, 25:12)

KPKS (wyjściowa szóstka): Tarnaw-
ska, Wilk, Prus, Pawlik, Górnisiewicz, 
Zuchmańska. 

Trener: Tomasz Strejczyk.
KOSzyKóWKa
3. liga mężczyzn

5.10
KKS Bank Spółdzielczy Tarnowskie 

Góry ii – Pogoń Ruda Śląska 64:95 
(15:27, 15:24, 25:18, 9:26) 

Pogoń: Respondek (11 punktów), 
Błaszczyk (2), Trzaska (19), Chorążak 
(9), Gancerz (10), Komandzik (8), 
Christ (9), Boczek (12), Jeglorz (3), Pre-
ficz, Borowski (12). 

Trener: Wojciech Żurawski.
2. liga kobiet

6.10
Pogoń Ruda Śląska  

– MKS MOS Betard Wrocław  
64:75 (14:26, 13:21, 24:14, 13:14)
Pogoń: Gomołuch, Faber (9), Kuch-

ta (3), Jurzica (14), Flaszewska, Stec, 
Rusińska (7), Bulik, Kamińska (18), 
Makowska (13). 

Trener: Adam Wilkin.
PiłKA nOŻnA

Okręgowy Puchar Polski 
1.10

Siemianowiczanka Siemianowice 
Śląskie – Slavia Ruda Śląska 5:2 (1:1)

Mieszczak 38’, Kowalczyk 45’, 72’, 
90’, Paszek 55’ – Tałady 19’, Swakoń 
75’ (sam.)

Slavia: Łukasiewicz – Wagner, Tała-
dy (46’ Shulha), Byrski, Paprotny, Rud-
nicki, Brzostek, Gola (60’ Terenko-
vskyi), Jaworek (60’ Czyba), Tofil (46’ 
Hewlik), Jamka (46’ Rusz). 

Trener: Marcin Rejmanowski.
III liga śląska (klasa okręgowa)

5.10
Warta Zawiercie – Slavia Ruda Śląska 

1:2 (0:1)
Trojak 60’ – Witor 2’, 55’ 
Slavia: Latka – Seiler, Hewlik, Witor 

(90’ Tofil), Wagner, Dolecki, Rusz (86’ 
Jaworek), Tałady (65’ Byrski), Skut, 
Shulha (75’ Rudnicki), Terenkovskyi.

Trener: Marcin Rejmanowski.
Urania Ruda Śląska  

– Wawel Wirek 1:6 (0:1)
Matys 71’ – Koniarek 22’, 55’, 61’, 

Markosyan 74’, 84’, Cioch 75’ 

Urania: Pardela – Nowakowski, Ma-
zurek (67’ Kempka), Kołodziej, Kulisz, 
Matys, Gubała, Borkowski, Piworo-
wicz (78’ Skiba), Brysz (60’ Sońta), 
Kankocz (80’ Wojciechowski). 

Trener: Jarosław Zajdel.
Wawel: Stopyra – Koniarek 

(80’ Wandzlewicz), Ogiński, Szal, Wi-
tas, Kowalski, Krawczyk (85’ Holeczek), 
Blaszke, Chudziński (17’ Markosyan), 
Cioch (78’ Iwański), Lenert. 

Trener: Kamil Gabryś.
A klasa Katowice

5.10
naprzód Lipiny 

– Grunwald Ruda Śląska 3:2 (0:1)
Nimptszke 56’, Karwiński 68’, Ple-

szak 88’ – Stawowy 27’, Siliuk 57’
Grunwald: Gul – Rostek, Kozłowski, 

Ito, Yamaoka, Wadas, Seroka, Jankow-
ski (90’ Salamon), Janiak (46’ Siliuk), 
Miyoshi, Stawowy. 

Trener: Grzegorz Kapica. DK



Wymiana opon gwarancją 
bezpieczeństwa

Aby zrozumieć, dlaczego wymiana 
opon jest tak istotna, warto przyjrzeć się 
różnicom między oponami letnimi a zi-
mowymi. Choć na pierwszy rzut oka mo-
gą wyglądać podobnie, różnice konstruk-
cyjne i materiałowe są znaczne. ,,Zimów-
ki” składają się z takiej mieszanki gumy 
(chodzi o wyższą zawartość naturalnego 

Bosch Service AUTO-BUD
GAMMA Stacja Kontroli Pojazdów – ŚWięTOchłOWice ul. Katowicka 73 
(naprzeciw Gazowni), czynne pn.-pt. 7-19, sob. 7-14, 

tel. 32 245-28-91, 502-567-630

Nadchodzi czas, gdy 
temperatury za oknem 
spadają, a co za tym 
idzie – czas już pomyśleć 
o zmianie opon z letnich 
na zimowe. W Polsce, 
choć nie ma prawnego 
obowiązku używania 
opon zimowych, eksperci 
motoryzacyjni zalecają 
taki krok. Dlaczego jest 
to tak ważne? W jaki 
sposób wymiana wpływa 
na bezpieczeństwo jazdy, 
żywotność opon oraz 
komfort jazdy, a także jak 
należy przechowywać 
opony? Między 
innymi na te pytanie 
odpowiadają eksperci 
Bosch Service AUTO-BUD 
w Świętochłowicach.

www.auto-bud.com.pl
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kauczuku), która w niskich temperatu-
rach staje się odpowiednio sztywna. Ko-
lejna sprawa to grubszy oraz najczęściej 
głębszy bieżnik z dodatkowymi lamelami. 
Są to rowki, za sprawą których woda roz-
prasza się oraz wgryzają się one w śnieg, 
czy lód. To przekłada się na zdecydowa-
nie lepszą przyczepność. Natomiast opo-
ny letnie w chłodniejsze dni (przy tempe-
raturze poniżej 7°C) robią się twarde, co 
obniża poziom ich przyczepności. Działa 
to też w drugą stronę. Jeżeli latem bę-
dziemy jeździć na oponach zimowych, to 
te szybko się rozgrzewają, co wpływa na 
gorszą przyczepność.

Wymiana opon przekłada się 
więc bezpośrednio na bezpie-
czeństwo i komfort jazdy kie-
rowcy oraz pasażerów. Odpo-
wiednie dopasowane ogumienie 
do panujących warunków atmos-
ferycznych sprawia, że jazda jest 
stabilna i nie występują drgania. 
Ponadto właściwie dobrane opony 
wpływają na mniejsze zużycie pali-
wa.

Kolejnym z najważ-
niejszych argumen-
tów przemawiających 
za wymianą opon na 
zimowe jest różnica 
w długości drogi hamo-
wania. Badania dowodzą, 
że samochód wyposażony 
w opony zimowe potrze-
buje znacznie mniej czasu, 
aby zatrzymać się na śnie-
gu lub lodzie niż pojazd na 
oponach letnich. Przykła-
dowo, samochód jadący 
z prędkością 50 km/h na 
oponach zimowych na za-
śnieżonej nawierzchni za-
trzyma się po ok. 30-35 
metrach. W przypadku 
opon letnich droga hamo-
wania może wynosić na-
wet 60 metrów. Ta różnica 
może mieć kluczowe zna-
czenie w sytuacjach awa-

ryjnych, gdy każda sekunda i każdy metr 
mogą uratować życie.

– Wrzesień to dobry czas na to, aby za-
planować sobie wymianę opon lub nawet 
się na nią zapisać. Pamiętajmy, że pogo-
da zmienia się dynamicznie, co pokazały 
ostatnie tygodnie. Zostawianie wymiany 
na ostatni moment może doprowadzić 
do konieczności czekania w kolejkach lub 
może zmusić do wyjazdu na drogę na 
oponach letnich, podczas gdy aura bę-
dzie już zimowa. To z kolei może dopro-
wadzić do niebezpiecznych sytuacji – mó-

wi Damian Śledź, kierownik Bosch Servi-
ce AUTO-BUD w Świętochłowicach.

Oczywiście, można zdecydować się na 
samodzielną, sezonową wymianę opon. 
Jednak wykonanie tego przez profesjo-
nalnych wulkanizatorów to gwarancja 
tego, że żadne elementy nie zostaną 
uszkodzone, a opony będą poprawnie za-
łożone. Pamiętajmy, że cała usługa trwa 
zaledwie kilkanaście minut. – Wielu kie-
rowców rezygnuje z zakupu opon zimo-
wych, argumentując to kosztami. Warto 
jednak pamiętać, że inwestycja w opony 
zimowe to inwestycja w bezpieczeństwo. 
Opony to jedyny element samochodu, 
który ma bezpośredni kontakt z drogą. 
W sytuacjach awaryjnych to właśnie od 
jakości i stanu opon zależy, jak skutecznie 
kierowca będzie w stanie zareagować. 

Koszt zakupu i wymiany opon 
zimowych jest niewielki w po-
równaniu do potencjalnych 
strat związanych z wypad-
kiem drogowym – mówi Da-
mian Śledź.

Wymiana opon pod okiem 
profesjonalistów ma także 
znaczenie z tego względu, że 

jest to okazja do sprawdzenia stanu ogu-
mienia. W tym celu sprawdzamy wiek 
opony, który możemy poznać po widocz-
nym na oponie czterocyfrowym numerze 
DOT (ostatnie dwie cyfry oznaczają rok 
produkcji). Do tego dochodzi głębokość 
bieżnika (minimalna wynosi 1,6 mm). 
Wymiana opon letnich zalecana jest, kie-
dy głębokość bieżnika spadnie do 3 mm, 
a w przypadku zimowych – do 4 mm. 
Podczas wymiany fachowcy sprawdzają 
także ewentualne uszkodzenia gumy 
(rozcięcia, zniekształcenia). – Pamiętaj-
my przy tym, że opony, które mają więcej 
niż 10 lat, należy bezwzględnie wymienić 
ze względu na starzenie się gumy i utratę 
przez nią właściwości – zaleca Damian 
Śledź. Wulkanizatorzy sprawdzają także, 
czy ciśnienie w oponach nie jest za niskie. 
Wówczas bowiem droga hamowania wy-

dłuża się, rośnie ryzyko uszkodzenia opon 
w wyniku nadmiernego nagrzewania się 
oraz zużycie paliwa ze względu na więk-
szy opór toczenia.

Co poza tym możemy zrobić, aby opo-
ny posłużyły nam przez długi czas? Nale-
ży przechowywać je w suchym, ciemnym, 
chłodnym i przewiewnym miejscu. Opo-
ny powinny być zawieszone lub położone 
na boku. Opony bez obręczy przechowu-
je się na stojąco. Zapobiega to odkształ-
ceniu się gumy. Oczywiście nie każdy ma 
warunki do tego, aby odpowiednio ma-
gazynować opony. I tutaj Bosch Service 
AUTO-BUD w Świętochłowicach po raz 
kolejny wychodzi naprzeciw oczekiwa-
niom klientów. Przy ul. Katowickiej 73 
znajduje się specjalna przechowalnia 
opon. Można tam sezonowo zostawić 
opony letnie lub zimowe i nie martwić 
się za każdym razem ich transportem. 
– Od kilku lat zostawiam opony w serwi-
sie, a później umawiam się na ich wymia-
nę. Dzięki temu oszczędzam swój czas 
oraz nie muszę się martwić tym, gdzie 
przechowywać opony – twierdzi pan 
Krzysztof, jeden z kierowców korzystają-
cych z usług Bosch Service AUTO-BUD 
w Świętochłowicach. Joanna Oreł
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